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hele Danmark 
til bords 
DSB restauranter er vel nok Danmarks største 
kæde af restauranter - nu med ialt 27 restauranter 
samt 48 mini-barer fordelt over hele landet. 

DSB restauranter lægger vægt på god mad til rimelige 
priser, samt en høflig betjening i et hyggeligt miljø. 

DSB restauranter 

DSB kiosker 

er selvfølgelig det sted, 

hvor De køber: 

TOBAK 

CHOKOLADE 

DAGBLADE 

UGEBLADE 

MÅNEDSBLADE 

BILLIGBØGER 

PAPIRVARER 

TOILET ARTIKLER 

FILM 

m.m. 
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Denne bil er kørt frontalt ind i en betonmur 
med 65 km i timen uden brug af bremser. 

Den er en af de utallige splinternye Volvo 240'ere og 
264'ere, der er blevet smadret sådan i Volvo's sikkerheds
laboratorium for at afprøve kollisionssikkerheden i detaljer. 

Det har således vist sig, at de nye Volvo'er rent faktisk er 
sikkerhedsbiler i masseproduktion. 

Og de er endog sikrere end 140-serien - fører og passagerer 
er mindst 20% bedre beskyttet i tilfælde af frontalkollision. 

Sådanne tal er nok værd at huske på, hvis De vil 
gøre et sikkert bilkøb. VOLVO 

Der er beviser bag. 



I Nr. 3 Marts 1976 

Marts causeri 

DSB køber danske produkter 
»KØB DANSK!« - Dette gamle slogan 
er atter kommet til ære og værdighed 
i en tid, hvor arbejdsløsheden florerer 
i det danske kongerige. Ofte efterføl
ges det af ordene »Skab arbejde«, un
derforstået for de danske borgere, der 
ikke -- trods nok så god vilje - kan få 
et job, hvor de kan udfylde en plads i 
samfundet. 
Blandt andet har den tidligere finans
minister Poul Møller genoplivet dette 
gamle slogan. Og hvis blot alle ret
tede sig efter det og skelede til oprin
delsen af de varer, de købte, så ville 
den byrde, som arbejdsløsheden er for 
samfundet, ikke være nær så tyngende. 
Men idealisme kan koste dyrt. Kon
kurrencen fra de store udenlandske fir
maer er somme tider så hård, at der 
intet er at stille op for den menige for
bruger, der skal sørge for at få de 
ofte små penge til at slå til. Og dermed 
svækkes vore hjemlige producenter 
med konkurser til følge. Og flere bli
ver arbejdsløse. 
Staten kan bedre tillade sig at være 
idealistisk. Det sker som bekendt på 
skatteborgernes regning. Men det er 
ofte penge, der er givet godt ud. 
DSB skal have radio i togene. Det er 
gennem længere tid blevet til et krav 
fra alle sider. Hver gang der er sket 
en togulykke, har pressen skreget ud 
til alle sider, at denne ulykke kunne 
være undgået - eller i det mindste 
fået mindre følger - hvis man havde 
haft radiokommunikation mellem tog 
og kommandocentral. Om det er rea

listisk at sige dette, det betyder min
dre for den sensationshungrende pres-

se, men det har ført med sig, at alle 
efterhånden er blevet overbevist der
om. 
Og så skal det altså være. 
Nu tager det som bekendt tid at ud
vikle ethvert nyt teknisk produkt. Der
for indfører man heller ikke radio i 
togene fra den ene dag til den anden. 
Mange krav skal opfyldes, før man har 
et tilfredsstillende produkt. 
Og naturligvis skal det være af dansk 
fabrikat. Derfor har man heller ikke 
kunnet afvente nogle af de produk
ter, man forlængst har udviklet i an
dre lande. 
DSB afgav for kort tid siden ordre på 
radioudstyr til togene hos det danske 
selskab A/S Storno, et datterselskab 
af gamle C. F. Tietgen;'i kendte »Store 
Nordiske Telegrafselskab«. 
Dermed skulle forsyningen af togene 
med radiokommunikationsudstyr være 
i gode hænder. A/S Storno er kendt 
som et firma, der leverer kvalitetspro
dukter, og som har ekspertise på netop 
dette område. Firmaet har da også un
derafdelinger i mange lande, hvor man 
køber udstyr til lokale transportfore
tagender og meget mere. Halvfems 
procent af Stornos produktion går til 
eksport. 
Som det ses, har DSB bl.a. for at frem
me beskæftigelsen vist sin gode vilje 
og bestilt for mange millioner kroner 
hos et dansk firma. 
At A/S Storno kort tid efter kontrak
tens underskrivelse solgtes til det ame
rikanske multinationale selskab Gene
ral Electric, ja se, det er jo en anden 
sag. 
Er det ikke? 

Så mimser vi ikke mere i denne 
omgang 
Den 1. marts bortfaldt den nedsatte 
moms - mimsen - og dermed er vi 
tilbage ved de gamle 15 procent, noget 
der utvivlsomt i visse kredse vil blive 
brugt som argument for at få nye løn
forhøjelser. Thi der er jo hermed sket 
prisstigninger! Sådan vil man i alle 
tilfælde sikkert udlægge det. 
Den nedsatte moms' motivering var at 
skabe øget beskæftigelse. Og for at få 
øget beskæftigelse var det nødvendigt 
at få øget efterspørgsel efter varerne. 
Vel at mærke de varer, der fremstilles 
her i kongeriget. 
Og efterspørgslen er helt sikkert ste
get betydeligt. Det har vi klare og ty
delige kendsgerninger, der beviser. 
Men mon ikke det er gået mange som 
familien Hansen her: 
Nu skulle familiens store ønske opfyl
des, når man nu kunne spare fem pro
cent. Og hvad der er sparet, det er 
dobbelt tjent. 
Familiens sparekassebog blev »læn
set«, og da den var det, købte man på 
afbetaling. Man kunne jo altid trække 
renterne fra på selvangivelsen. Igen 
en form for indtægtskilde! 
Først skulle det gamle sort-hvide fjern
syn skiftes ud med et l).Yt moderne 
farvefjernsyn (importeret fra Vest
tyskland). Det beskæftigede familien 
nogle aftener, så fandt den ud af, at 
egentlig burde man også anskaffe sig 
et moderne stereoanlæg. 
Som sagt, så gjort. (Det var importe
ret fra Japan.) 

Fru Hansen havde længe ønsket sig en 
opvaskemaskine til sit køkken. Og når 
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der nu var penge at spare. Opvaske
maskinen blev indkøbt. (Importeret 
fra USA.) 
Sønnen Per, der går i skole på sidste 
år, havde i sommer tjent lidt penge. 
De blev investeret i et nyt filmsappa
rat (importeret fra Japan.) 
Men når der handles, spildes der of
te. Hr. Hansens elektriske boremaski
ne brændte sammen, da han arbejdede 
med den. Derfor købte han en ny 
(importeret fra England). 
Og selvfølgelig gik fru Hansens elek
triske kaffemaskine også i stykker, 
netop i juledagene. Men efter jul kun
ne hun købe en ny for de penge, hun 
havde fået i julegave af tante Olga. 
(Den - altså kaffemaskinen - var im
porteret fra Holland.) 

De sidste dage i februar - få dage før 
»mimsen« bortfaldt, endte det med, at 
familien Hansen tog sig sammen og an
skaffede den elektriske græsslåmaski
ne, der ellers skulle have ventet til 
sommer, men når den nu kunne fås så 
billigt. . (importeret fra Vesttyskland). 
Og nu var det en glad familie, der den 
1. marts satte sig til rette foran farve
fjernsynet. Den havde ydet sit bidrag 
til fremme af beskæftigelsen ved at 
følge statsministerens opfordring til at 
øge. forbruget. 

-tl-

PS. Glemte vi at fortælle, at hr. Han
sen havde købt en ny spade til sin 
have ( (importeret fra Silkeborg). 

VI HAR MODT AGET 

MO-vognen endnu engang 
Bedste Herr Reclakteur! 

I det udmærkede januarnummer af 
det fortrinlige tidsskrift »Jernbane
Bladet« haver De den frimodighed at 
bemærke som kommentar til den 
yderst interessante og læseværdige dis
put, der har udviklet sig i ovennævnte 
magasins spalter vedrørende den så 
sørge1igt bekendte dieselmotorvogn li
tra Mo, at »herefter må dette spænden
de emne vist siges at være uddebatte
ret«. 

Nej, så visseligen kan dette ej med 
ubetænkelighed siges at være tilfældet. 

månedens emner ♦ ♦ ♦ 

Se, jeg har nu i mange år i al beske
denhed tilladt mig at være af den op
fattelse, at man under hensyntagen til, 
hvad der ellers tillades aftryk af - ja, 
tillad mig det frimodige udtryk - revl 
og krat, også skylder læserne, at slige 
vigtige emner belyses så grundigt, som 
det måtte være muligt. 

Som allerede en tidligere velbåren 
dansk cnevælds,konge - der af senere 
uforstandige his to ri kere fejlagtigt har 
ifået det ubohageLige prædikat: Sindssyg 
- engang udtalte til sine flittige kancel
lister: »I betragtning af alle timelige 
tings betydningsløshed er den omhu, 
De Herrer vier selv den mindste detail
le, beundringsværdig«. 

Ny formand for lokomotivmændene 
Ved en ekstraordinær kongres i 

Dansk Lokomotivmands Forening i 
København i februar er den mange
årige formand E. Greve Petersen gået 
af og er blevet afløst af den hidtidige 
næstformand, lokomotivfører K. B. 
Knudsen. 

Det var uoverensstemmelser om ar
bejdstidsreglerne, der forårsagede et 
mistillidsvotum til Greve Petersen. 

E. Greve Petersen, der i juni sidste 
år fyldte 60 år, har været DLFs for
mand i næsten 29 år. Han blev ved 
kongressen i 1947 valgt efter den da
værende mangeårige formand Sophus 
Jensen. 

lykken 
0 

pa 
• 

reJsen ... 
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Det er en kendt sag, at Greve Peter
sen kan være en streng herre. Men det 
er nød ven digt i den stilling, han be
klæd te. Her gælder det først og frem
mest om at få modparten til at give 
efter først. Vi har set beviser på Greve 
Petersens urokkeLighed flere gange, 
bl.a. i forbindelse med retssagen efter 
lyntogsulykken i 1967. Også i den kort
varige endags strejke blandt lokomo
tivmændene stod han solidarisk i det 
omfang, han kunne tillade sig. Og sidst 
har vi set hans stædighed ved at stille 
sit formandsmandat ind på DLFs til
slutning til LO. 

Mange resultater er opnået for »de 
sorte« under Greve Petersens ledelse af 
DLF. 

Jeg skal nu ikke længere trætte mine 
tålmodige læsere med nogen længere 
indledning, men straks komme til, 
hvad man forsigtigt kunne kalde for 
»Sagen«: 

Som det måtte være de fleste be
kendt, herunder navnligen de, der følge 
den standende og overmåde fængslende 
debat om vore kollektive rejsemidler, 
blev der for ganske nylig offentliggjort 
resultatet af en optælling af de rejsen
de, der gjorde brug af disse transport-

DSB togservice r I 



former. Især brugen af sporbundne kø
retøjer d. hovedstadsområdet påkaldte 
herunder min interesse. (Jeg må i pa
rante..s bemærke, at brugen af hesteløse 
køretøjer ikke optager mig på ganske 
samme måde.) Man bemærkede da, at 
der i det sidste års tid var sket en end
og særdeles markant stigning i antallet 
af mennesker, der gjorde brug af de i 
hovedstadsområdet anlagte jernbaner, 
Jeg skynder mig straks at bemærke, 
at knapheden på dJ:,ivmidler til alle 
former for køretøjer og den heraf na
turhgt betingede fordyrelse af samme 
energikilder naturligt nok var særdeles 
udslagsgivende hertil. Dog vil man, om 
man kender blot lidt til sagen,dog også 
anføre den i de senere år skabte ma
geliggørelse af de på skinner anvendte. 
,køretøjer sammenholdt med et betrag
teligt hyppigere antal afgange som 
medvirkende årsag til nævnte stigning i 
antallet af kunder. 

Månedens foto 

' --� 
--l 

Kun en jernbanestrækning i det skøn
ne Nordsjælland - hvor jeg iøvrigt har 
den fornøjelse at være bosat - viste 
sig ikke at tage del i omspurgte stig
ning i trafikmængde. Ja, den havde så
gar et fald i antallet af rejsende. Den 
gode etat, der driver denne bane blandt 
så mange andre, udtrykte til pressen, 
at dette i og for sig var uforklarligt, 
lidet man dog ikke her på nogen måde 
havde indskrænlket dr,iften. 

Første tog under åbningen af »Hurtigruten« på Grenå station den 18. maj 1952. 
Foto: E. Havmøller Sørensen. 

Det drejede såg just her om den 
landskabeligt iøvriigt meget yndefulde 
strækning fra Hillerød til grænsebyen 
Helsingør. Og hvilke køretøjer vil mi
ne læsere tænke siig dog kører her? 

Netop!!! 
Selv haver jeg ikke megen skyld i 

nævnte deroute.Jeg er personlig en flit
tig gæst på netop denne strækning. Til
lige haver jeg når som helst, når lejlig
hed gaves, opforidret mine bekendte og 
kolleger - og jeg kender adskillige, der 
,bor på denne kant, såvel i Fredensborg 
som Grønholt og Langerød - ja, sågar 
i Kvistgård ved jeg om en assessor, 
som dagLigen begive sig på arbejde i 
Hillerød; til dog at lade personautomo
bilet ,stå og i stedet benytte banen. 
Alligevel har disse udmærikede menne-

Hurtigruten over 

Hundested-Grenå 
Undertegnede læser af Jernbane-Bla

det har med interesse læst fhv. sta
tionsforsitander Georg Bakkes senie »Et 
Jangt jernbane!,iiv«, hvori han bl.a. for
tæller omd en i 1952 etablerede hurtige 
forbindelse fra København H. via Hun
dested-Grenå til Ålborg. 

Jeg var den 18. maj 1952 med ,toget 
fra København via Hundested til Grenå 
og tog nogle amatørfotos af såvel det 
første tog på Grenå Havn og Grenå 
station som af det førs:te togs ankomst 
fra Ålborg. Togene krydsede Grenå sta
tion. 

Af d�sse fotos har jeg udvalgt et, som 
-viser det første tog på Grenå station 
efter anlwmst fra havnen, og på Grenå 
stations perron ses foruden hr. Bwkke, 
så vidt jeg hu5,ker, den daværende borg-

All 
• 
t landltknik 

Reparationer - Omstillinger og underforInger 
Overenskomst med sygesikringen 

marlinus Schmidl 
Mariendalsvej 12c . FA 880 - 839 

mester Pa!1lesen og lmntorchef P. E. N. 
Skov i samtale med stationsforstande
ren. Man ser tydeligt, at klokken er 
11.40, og man venter på toget fra Ål
borg. Jeg mener, at togene kørte helt 
igennem til Ålborg, men at de rejsende 
i Randers harvde forbiinddse til lyn
tog »Vendsyssel« (dem der skulle nord 
for Ålborg), og at togene standsede i 
Trustrup, Kolind, Ryomgård, Auning, 
Allingåbro, Strømmen, Randers, Fårup, 
Hobro og Skørping. Men måske husker 
jeg forkert. 

Fra Kh var de gennemgående vogne 
til Hundested Havn ind'koblet som ba
geste del i toget til Hililerød. Afgang fra 
Kh var kl. 6.19. 

Venlig hilsen 
Togfører E. Havmøller Sørensen 

København L. 

ALBERTSLUND 

64 70 88 
Service: 64 79 52 
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Signa lte l efonerne i 
den københavnske nærtrafi k 
afløses af 
et rad iotelefon-system 
fra Storno 

Storno 

I samarbejde med DSB 
har Storno udv ik let 
robuste og driftss i kre 
rad iote lefoner 
ti l banernes trækkraftenheder 

S T O R  N O  A/S . FABRIK FOR RADIOTELEFONSVSTEMER 

V E D  A M A G E R B A N E N  2 1 . 2 3 0 0  K Ø B E N H A V N S 



sker ikun en enkelt gang ladet sig be

isnakke til at lade sig transportere ad 

nævnte banehlnie - og de haver siden 

heftigt bebrejdet mig min rekommen

dation a,f samme. 

Ovenstående finder jeg i al beskeden

hed også .illustrerer lJdt af den omdis

kuterede motorvogns fortræfifeligheder. 

Den sikkert fortrinlige Herr Finn Sø

rensen anfører som forsvar for DSB 

liitra Mo, at den er gammel, tung og 

driftss1ikker. Det er en oksekærre også! 

Ærbødigst 

Otto Høj Madsen, 
Hillerød. 

ERINDRES DET . . .  

For 50 år siden . . .  Marts 1 926 
Den 1 .  begyndte arbejdet med Lille

bæltsbroen. Den første gmvemask!ine 

er sat i gang på Hindsgavls manker -

t1ipvognsporet er lagt, og små tog rul

ler afsted. Der er foreløbig beskæftiget 

40 mand. 
-0-

Da eksprestoget fra Gedser den 1 .  

ved 19-tiden an:kom til Hovedba

negården, anmeldte et selskab, at de 

vair blevet overfa1det af en togbetjent, 

der havde forsøgt at kysse 2 unge pi-
1ger. Da de afvuste ham, slog han dem 

begge, traik dem i håret og brugte 

ukvemsord af værste slags. Nogle 

mandliige rej1sende ifiik knytnæveslag og 

lussinger - forinden havde samme tog

betjent ail1brudt belysningen i vognen. 

Togføreren og paikmesteren kunne 

knapt holde den voldsomme togbetjent 

fast. Polit.iet blev tilkaldt og anholdte 

ham. 

-0-

Midtlbanen er DSBs smertensbarn, 

siger diiistr1ktischef Bir. De førnte 2 må

neder :kan Vli ,ikke lade de store tog 

,løbe over banen, men J.ader dem benyt

te Sydbanen. 

Befolkningen udviser stor ,interesse 

for banen, �det der daglig er en mæng

de på stedet, hvor de store jords·kred 

har fundet .sted. l søndags var der 

.ligefrem trængsel på banen. 
-0---

DSB køber den gamle Sølvgades Ka

serne - man skal betale 1 mil1ion for 

hele herligheden, men det vtil koste det 

dobbelte at flyitte kontorerne m.m. til 

stedet. 

-0-

Ebelitoft-Trustrup Jernbane ,fejrer 

25 års jubilæum den 28. ds. Man udgi-

ver et festsknift og har desuden ind

budt .personaiet til en festm!iddag i 

Ebeltoft. 

-0---

Ingeniør Faber har den 28. ds. ,i 

Nørreport Grundejer,forening fremsat 

en storstii.let plan om elektrisk nærtra

fik. 

Trafikinspektør Juul-Hansen hilsite 

forslaget med glæde, men fremhævede, 

at man med damploko godt kunne ind

føre væsentlige forbedninger og hur

tige tog. 
-0-

Naikskov�Rødbybanen blev den 29. 

ds. offcicielt ind�iet - vejret var en 

voldsom snestorm. 

For 25 år siden . . .  marts 1 951 
Hornbæ,kbanens overslag for det kom

mende driftsår visite et ans,lået under

skud på ,kir. 82.000. Der var sti[.[et for

st!ag om at af,korte banen mellem Dron

ndngmølle og Gilleleje og lade dette 

stykke betjene af banens rutebiler. Det 

drejer sig jo ,kun om en strækning på 

5-6 km, men banens ledelse fmrådede 

af flere grunde forslaget - del1s på 

grund af et @tagende sommerhusbyg

geri - der i sommertiden slet ikke ville 

kunne betjenes alf busser og dels af, at 

man j v,irkeliigheden :intet sparer der

ved, da skinnebusserne faktisk alt ta

get !i betragtning - er billigere i drift 

end rutebihl<ørsel. 

-O-
G11ibskovbanens forbindelser meltlem 

GiLleleje og Københ= vil for nogle 

1:ogs vedkommende fra sommerkøre

planens begyndelse kunne gennemføres 

ipå 1 t:ime og 37 min. mod nuværende 

·køretid på 2 timer. 

-0-

Lollandsbanen mener at Jmnne spare 

100.000 kr. om året ved ait erstatte ba

nens ledbevogtninger med blinklyssdg

naler. 
-0---

Direkrtør M. K. Jensen, Randers-Had

sundbanen, skriiver li anledning af krj

tik a.f banens unders·kud: »At banern; 
Jedelse tiJisigter iførnt og fremmest at 

skabe en køreplan, der betjener publi

kum, selv om den ikike er så indbrin

gende, som pnivatmanden ville have 

gjort. Unders�uddet er ikke værre her 

end andre steder, og DSB's regnskab 
fra fornige driiftsår viser et 20 gange så 

stort et underslkud pr. kiilomet·er, som 

privatbanerne ,giver.« 

• 
i 

DET VIRMLER 

MED GODE 

TILBUD 

Vi sælger: 

BRØD . MÆLK . SMØR 
OST , KØD . PÅLÆG 

FRUGT . GRØNTSAGER 
VIN . FISKEKONSERVES 

KØDKONSERVES 
KAFFE 

KIKS . GRØNTKONSER
VES . SURVARER . KA· 
GER . KOLONIALVARER 

TOILET ARTIKLER 
SÆBEPULVER 

RENGØRINGSARTIKLER 
m. m. 

KVALITET TIL ALM 

BUTIKSPRISER ! ! 

De finder JM-markeder på 
Kbh. H. - Århus H .  - Ålborg 
banegård med døgnservice 
8-24 a l l e  dage. 
Samt m inimarkedet på Sjæ lør 
station. 

)ni 

oeee 
Holbæk 

A/s HOLBÆK 
EKSPRESTRVKKERI 

Lundemarksvej 18 

HOLBÆK 
OFFSET - BOGTRYK 
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Vil De hygge Dem i skønne omgivelser 
og en skøn natur - så tag til 

MOSSØ's PERLE 
(førhen lærkereden mellem Boes og 
Øm kloster) - Telefon (06) 89 18 22 
Her er maden i topklasse. Vort motto: 
Alt for gæsterne. Selskaber indti l 1 00 
kuverter modtages gerne. - Undgå be
sværet - ring og få et godt ti lbud. 

Stedet, hvor man kommer igen 
SKOVPAVILLONEN 

Mariager . Tlf. (08) 54 10 93 
Lad os afholde Deres fester - og b l iv 
t i lfreds. Husk vor lækre søndagsmid
dag. Altid frisk lavet kaffe med noget 

godt. Ven l i g  betjen ing .  

Lad turen gå ti l  . . .  

SPØRRING KRO 
v/ Hovedvej A10 - tlf. (06) 98 90 13 

Nyt værtspar: 
Nora og Leif Nielsen 

Et sted, der er værd at gæste 
MØRKE KRO 

Stationsvej - Mørke - tlf. (06) 37 75 17 
(via stationen) 

Et godt madsted i hyggel ige omgivelser 
Nyt værtspar: 

Kirsten Jørgensen og Ove Nørum 

Et besøg værd 

RESTAURANT MOLINO 
Them • fif. (06) 84 76 30 

Hvor man holder ind ,  når man kører ud. 
Altid velti l lavet mad - en lækker søn
dagsmiddag. - Selskaber modt. gerne. 
Med ven l .  h i lsen værtsparret Davidsen 

Hvor etatens og andet godtfolk mødes 

Rutawumt 

'P..uue,w,mmet 
Vestergade - Vamdrup - tlf. 58 19 62 

Kom ind og hyg Dem I vore hyggelige 
lokaler. 

Vi mødes på 
Restaurant STALDEN 

Hovedgaden 79 . Sunds . (07) 14 10 28 

Stedet, hvor man hygger sig, 
og venner mødes 
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Til hverdag og fest 
LA COSTA 

er bedst 
Vi afholder gerne Deres fester med 
god mad til rimel ige priser - ring og 
få et godt tilbud - eller kører Do en tur 
har vi et spisekort med mange spec. 

Venlig hi lsen Bente og Per Sletting 
Søndergade - Hov - Tlf. (06) 55 61 18 

Et besøg værd . . .  
SIGNESMINDE KRO 

mellem Si lkeborg og Kjellerup 
Tlf. (06) 85 54 45 

Gammeldags krohygge med velti l lavet 
mad og god kaffe 

Selskaber og udflugter modtages gerne 
- altid venl ig betjening 

Lad os tage besværet - vi arrangerer 
Deres fester, med veltl l lavet mad - I 
hyggelige lokaler - kuv. Indtil 250. 
Eller får De uventede gæster, har vi 
altid ½ friskstegt gri l l kyll ing å kr. 12 
med tilbehør - husk, det er 

Klovborg Forsamlingshus 
Telefon (05) 76 1 1  76 

Venlig h i lsen Else-Marie og Tommy 

Hvor etatens og andet godtfolk mødes 

BODEGA HUSET 
Østergade 24 . Grenå . tlf. 32 00 32 

Her er hygge, stemning og venlighed 
Lad huset blive Deres ST AM-CAFE 

Stedet, hvor man kommer Igen -
besøg 

EJSTRUP KRO 
Ejstrupholm . tlf. (09) 77 20 02 

God mad som vor mor laver den 
Selskaber modtages gerne - ring og fA 

et godt tilbud (ny vært) 

Vær gæst ved Deres egne fester -
lad os tage besværet 

JEBJERG-LYBY-HALLEN 
Selskaber modtages indtil 250 kuverter. 

Få et godt tilbud uden forbindende 
Hyggelige lokaler. Kig ind i cafeteriet 
- el ler tag noget lækkert med hjem. 

Smørrebrød - Grill - Kyl l inger 
Venl ig  h i lsen Ulla og Leif 

Husk Deres l in ie:  telefon 57 40 79 

Hvor land og by mødes 
HOTEL »SIKA« 

Østergade 24 . Hammel . (06) 96 10 12 
Lad Hotel Sika være rammen om Deres 
fester i vore nyrestaurerede og hygge
l ige lokaler. Maden- i topklasse og 
fuldendt betjening. Stedet, hvor man 

kommer igen. 

Lad os tage besværet til Deres fester 
HJERM HOTEL 

Telefon (07) 46 46 46 
Et sted man hygger sig og spiser godt 
Selskabsmad - smørrebrød - platter ud 
af huset - ring og få e,t godt tilbud 

Venlig hi lsen og på gensyn 
Ester og Kristian 

Det er på Skovkroen det sker 
SKOVKROEN I BYBÆ.K 

Telefon (05) 85 56 07 
Hold Deres fester og selskaber her -
såvel små som store - så er De sikker 
på succes. Selskaber i ndti l 1 00 kuv. 
Husk vore baller for de unge på 401 

Med h i lsen det nye værtspar 

Vil De hygge Dem -
så lad mødestedet være 

VEJLBY R ISSKOV HALLENS 

RESTAURANT 
Vejlby Centervej • Tlf. 17 59 66 

En god frokost - en lækker middag 
eller en af vore mange spændende 
specialiteter. Selskabs- og mødelokaler 
til rådighed - masser af P-plads. Re
stauranten er åben daglig kl .  1 1-1 6. 

Mødestedet: Hvor kval itet og god be-
tjening kommer I højsædet. 

Besøg 
Restaurant BONDEHUSET 

Det gode spisested med den venlige 
betjening. Hyggel ige lokaler - også ti l  
selskaber. Ring og besti l ,  og maden er 
klar. - Vi l igger Saxild Strand. 

8300 Odder - Telefon (06) 55 83 48 
Selskaber indti l 80 personer. 

Vil De hygge Dem og ha' det rart -
tag på 

MØLDRUP KRO 
Jernbanegade - Møldrup 

Tlf. (06) 69 11 67 
Rigtig kromad i hyggel ige omgivelser 
med venl ig betjening. Lad os tage be
sværet - hold Deres selskaber her. 
Med venl ig h i lsen:  Det nye værtspar 
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Hedelands Veteranbane 

S I DE N  

For Industribaneklubben (IBK) be
tyder »siden .sjds,t« a,lt, hvad der er 
hændt k,lubben siden vor omtale af 
denne li september 1975. 

Som nævnt dengang, havde IBK net
op fået tilsagn om lokaler og egnede 
arealer på Hedehusgården i Hedehuse
ne. Gården ejes af Høje-Taastrup kom
rrmne og består af tomme landbrugs
bygninger og en næsten udgravet grus
grav. 

Pr. 1. januar 1976 blev IBK »borger« 
i kommunen, idet klubben fra denne 
dato har indgået et lejemål omh. loka
ler på gården. Lejemålet er uopsigeligt 
i 15 år fra udlejerens side. Lejemålet 
får samtidig den betydning, at IBK op
når samme status som andre forenin
ger i kommunen, dvs. optages i kom
munens foreningsregister, med ret ti-1 
at søge kommunal tilskud. 

Anlægget af Hedelands Veteranbane 
,kommer ligeledes fra denne dato helt 
klart ind i kommunens planlægning. 

Kommunens hjælp til IBK rækker 
11midlertid langt videre end ovennævnte 
•lejekontrakt og adgang til økonomisk 
støbte. Tanken om Industriibaneklub
bens »Hedeland Veteranbane« fik fuld 
po1'itisk opbakning ved ,kommunalbe
styrelsesmødet først i december 1975, 
ligesom kommunens byplanlægning 
har udarbejdet visse forslag til linie
føring. Endvidere har kommunens ha
vearkitekt arbejdet på diverse forslag. 

Den 4. december afholdt Høje-Taa
strup kommunes byplanafdeling møde 
med IBK. På mødet, der var særdeles 
positivt for klubben, drøftedes IBK's 
fremtidige vinke i området. 

Resultatet af mødet blev i væsentlig
hed: 1 )  at kommunen vil foranledige 
udført en banedæmnång/rampe fra He
dehusgården til bund af grusgrav. Ni
veauforsk•e1len er her 7,5 :m. Rampen 
udføres med max. 50 promille stigning. 
Mindste ,kurveradius 50 m. Rampe
længde ca. 150 m, bredde 7 m, således 
at der dels bliver plads til spor og til 
Didesti si,de om side. 

Dæmningen beklædes med muld. Ar
bejdet udføres af entreprenøren, der 
tidligere har gravet grus i området, og 
som dedor har retableringspligt. 

Rampen anlægges formentilig i første 
kvartal 1976. 

2 )  at IBK ved nærmere aftale med 
samme entreprenør kan få det kom-

S I DST 

mende stationsareal på Hedehusgården 
planeret (også i h.t. pålagt rntaible
ingspligt). 

3) at kommunen anlægger og beko
ster en ca. 7 m bred nunnel (til spor 
og ridesti ) under Brandhøjgårds,vej. En 
evt. østgående gren af kommende ve
teranbane kan herefter gennem en stig
ning ,krydse Reerslevvejen i niveau. 
Vejen ,lukkes til den tid for gennem
kørende trafik. Veteranbanen fortsætter 
ind på Hedehusteglværkets areal, hvor 
endestation anlægges. 

Kommunen kalder denne station for 
Charlotteager. Den kommer til at ligge 
i um1ddelbar næ1:1hed a:f kommende S
togsstation. 

4 )  at kommunen anlægger og beko
ster gennembrydning af plateau mel
lem Hedehusgårdens grusgrav og den 
sydfor liggende, -igangværende grav. 
Gennembrydningen udstyres :i øverste 
niveau med en træbro a la »Broen over 
River Kwai«. Broen fører gang og ri
desti over IBK's bane, der herfra evt. 
kan fortsætte mod Vindinge eller Reer
slev. 

Lad os sige med det samme, der er 
ingen årstal hæftet på punkt 3 og 4. 
Planernes realisering er afhængig af 
Danmarks fremtidige økonomiske si
tuation, samt grusgravenes udgrav
ning. Men 5-10 år er nok en rimelig 
tidsfrist at regne med, idet det samlede 
Hedelands-projekt påregnes tilende
bragt år 2000. 

5) at kommunen anlægger nødven
ilige pankeringspla--lser, trapper m.\>. 
Disse faciliteter skal stå til rådighed 
for alle Hedelands gæster. 

6) at IBK evt. må opstille midlerti
dig remise indtil muret vænksted/rnmi
se kan bygges. Det kommende af kom
ammen foreslåede) areal til endel, ig pla
ce1�ing af værks:ted/rernise og forgre
ningsstation til Chaiilotteager ( øst) og 
evt. Vindinge/Reerslev (syd) bliveI 
tørst frjgivet om ca. 2 år. Arealet lig
ger j en lomme i Hedehusgårdens grus
grav, hvor der endnu er grus. Fa. Dam 
mann Luxol A/S (Supei .fos) har tilla
delse til denne gravning. 

7) IBK kan drøfte kommende pro. 
,blemer med ,kommunens byplanafde
ling og havearkitekt. 

8) IBK kan .f rit benytte Høje-Taa-
strup kommunes m ødeinstitution 
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En kro i særklasse 

LØVSKAL KRO 
, i  den skønne natur i Nørreå-dalen. 

God kromad i hyggel ige omgivelser. 

Er De to eller flere - så kom til Løvskal 

Tlf. (06) 68 61 01 - 68 61 45 
Kro. Bal for de unge på 40 hver lørdag. 

Hurtig og venlig betjening 

Venl ig hi lsen 
Anni og Kresten Andersen 

En kro i særklasse 

Restaurant MADS DOSS 
vi hovedvej A 1 3  - Kjellerup 

Tlf. (06) 88 00 07 
Besøg vor hyggel ige kro, hvor maden 
er i topklasse. - Vort motto: Alt for 

gæsterne.  - Med venlig hi lsen 
Ki rsten og Henning Wurtz 

Helt på toppen 

HOTEL Hil TORP 
Sdr. Boulevard . Skive . tlf. (07) 52 37 1 1  
Moderne værelser med bad o g  telefon 

Restaurant - Selskabs- og mødelokaler 

Lad H i ltorp være rammen om Deres 
fester 

Missionshotellet ANSGAR 
Prinsensgade 14-16 - Ålborg 

Telefon (08) 13 37 33 

"OharJottegåi:;d« til møder, foredrag m. �-
9) IBK kan .forvente kommunegaran

t-i ved evt. banklån i forbindelse med 
opførelse af egne bygninger. 

Som det fremgår a,f ovennævnte, har 
klubbens »Hedelands-gruppe« på få 
måneder opnået et resultat, der alle
rede nu •klart tegner et billede af IBK's 
fremtidsmuligheder. 

Men også andre af klubbens afde
linger er li konstant aktivitet. 

Teknisk afdeling 
IBK's tekniske afdeling har af Van

løse teglværk, St. Merløse, købt 6 tip
vogne og 1 benzintraktor (Hillerød Ma
skinfabrik og Kedelsmedie 1938) ,  sa,mt 
ca. 1,5 km spor. Det rullende materiel 
skal bruges til anlægsarbejder. 
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Kolding 

Tag noget lækkert med hjem fra 

RING GRILLEN 
Sdr. Ringvej 3 . Kolding . (OS) 53 29 13 

Alt i lækkert gri l l  - det er os 

med de store kyl l i nger 

Koldings lækreste damefrisørsalon -

PARK SALONEN 
har et særdeles fordelagtigt rabattilbud 

ti l faste, regelmæssige kunder. 

Modtager også herrekunder 

Tlf. (OS) 53 38 43 

Vejle 

Kør i nd t i l  

MOBIL SERVICE 
Boulevarden 62 - Vejle 

Telefon (OS) 82 68 95 
Benzin - Ol ieskift - Smøring 

Stort udvalg i autoti l behør 

Vi er omhyggel ig  med Deres bil - så 

kig ind - Med venl ig  hi lsen 

TORKILD BADEN 

Skal De ti l at strikke? -

så slå et smut ind ti l 

B. B. GARN 
Dæmningen 51 . 7100 Vejle 

Tlf. 83 27 87 

og få en hyggesnak i rol ige og 

hyggelige omgive,lser 

Et a11bejdshold knoikler hver anden 
lørdag med optagning af skinner. End
videre har klubbens maskinchef gjort 
traktoren startklar. Dette arbejde har 
været besværliggjort af, at traktoren 
befandt sig ca. ½ km linde på stræk
ningen, omgivet af pløjemark. Den en
delige restaurering af traktoren finder 
sted på Hedehusgården. 

IBK har endvidere købt 8 roebane
vogne af Skovnæsgården i Maribo. 
Vognene var på købstidspunktet fyldt 
op med halm og klar til afbrænding, 
og kun den tørre sommer var skyld i, 
at denne ,ikke :fandt sted. Brandfaren 
var for stor. 

De 4 vogne er flyttet til Hedehusene. 
Resten henstår stadig i Maribo. 

Man håber at kunne få stablet et ar
bejdshold på benene, der kan foretage 
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revision aif vognens ibogier i vinterens 
løb. 

Et par af vognene sikal måske om
bygges tH personvogne på et senere 
uidspunkt. 

Sekretariat Øst 
Sekretariat Øst, der står for IBK's 

PR-virksomhed øst for Storebælt har 
i det sidste halve år af 1975 helliget sig 
udbredelsen af kendskab til IBK. 

I 1975 har der således været en eller 
flere artikler om IBK i følgende blade: 
Jernbane-Bladet, Signalposten, Bumle
toget, Hobby Bladet, Hobby Bogen, 
Tåstrup Avis, Hedehusene Avis, Ros
kilde Erhvervstidende, Roskilde Tiden
de og Dagbladet. 

IBK-nyheder, der fremkommer på 
kommunalt plan, sendes nu fremtidig 

T c IT Ir l?S J' E rtJ,f 
T/l. J'lr//E tfE 

I 
I 

I 

direkte ti,] den lokale presse af Høje
T,æstrup kommune. 

Sekretariat Vest 
Vest for StoreibæH deles opgaverne 

mellem forskning, orpbygning af hib
liotek og opbygning af fotosamling. Et 
arbejde, der varetages af den kendte 
,smalsporforsker Bent Hansen, der end
videre har planer om mødevirksomhed 
i vinterens løb. Her lmn jysk- fynske 
medlemmer samles, og man håber på 
deltagelse af repræsentanter for IBK's 
bestyrelse. 

Status ved årsskiftet 
Klubben har ,i 1975 haft en fremgang 

på 45 medlemmer. Medlemstal pr. 1/12 
75 ialt 60. Man håber i kommende år 

HEL>E h't.l.S G. 
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at ifå 1betydelig medlemsfremgiang, det
te ikke mindst når det bliver ikendt, at 
klubbens fremtid er sikret. De altaf
gørende spørgsmål om hjemsted, loka
ler og dæ:mningsa11bejder synes løst. 

Det, der i 1976 skal stå som klubbens 
mål, er diverse praktiske avbejder med 
restaurering af vogne og lok, opbyg
ning af vænksted, anlæg af Hedehus
gård station, sikring af økonomL Og 
som mest presserende opgaver: fortsat 
optagning af skinner på Vanløse tegl
væ11k, samt afihentning af resterende 
roebanevogne i Maribo. 
Det har været en overraskelse for IBK, 

at en stor part af medlemsskaren er 
personer, der .ikke tidligere har haft 
1:!i:lknytning til jernbaneklubber. Alle er 
også velkomne i klubben. Man har så
ledes fra 1/1  76 indført et nyt begreb: 
juniormedlemmer, personer under 18 
år, hv,is lmntingent er 30 kr. mod 55 kr. 

for øvrige medlemmer. 

Klubben gør opmærksom på, at 
IBK's ar,bejde har et historisk is,læt, 
idet IBK som første klub i Danmark 
vil drive en smahsporet veteranbane, 
samt som første klub vil anlægge en 
bane, hvor der ingen bane har været 
tidli,gere, og som første klub oven i kø-

bet har al rime · � •gnmd tiJ. at antage, 
at forehavendet il lykkes. 

Men der er brug for flere anbejds
vilHge hænder. Hvem vi'l nu være med 
til at bygge op? Og ikke bare vente, til 
andre har gjort det grove aribejde! 

Prøvenummer af k,lubbens blad »Tip
vogne«, samt yder,ligere oplysninger fås 
ved henvendelse tH klubbens kasserer 
Nils Blooh, Gudrunsvej 6, 4600 Køge. 

J. B. Dyrkilde. 

Juridiske konsulenll'r 

Sagførerkontoret i Ryomgird 
ADVOKAT ERIK DYNESEN 

Tlf. (06) 39 44 00 

Landsretssagfører Hvens Eftf. 

v. ADVOKAT BJARNE VIGENSØ 
Grønnegade 6 . Ikast . tlf. 15 19 77 

Møderet for Landsret 

1-laslund 
Kør ind t i l  

HASLUND AUTO 
og vær sikkert kørende 
Klostervej 15 . Haslund . Tlf. 44 50 45 

1 .  kl .s reparatoinsværksted - Reel be
handl<ing. Spec. :  Ford- og Opel-bi ler 
forhandles. Afdelii ng for pl,adearbejde. 

Frits Pedersen 

Hobro 

Vore funktinærer handler i 

PUTTE'S GARN 
Adelgade 63 . Hobro . (08) 52 35 48 

Garn ti l alile formål i de bedste kval,i
teter og moderne farver. Stort udvalg i 
trikotage. - Husk: det er os med Royal 

Consul strikke- og symaskiner 

Den bløde, runde 
Faxe Fad-smag, der 
aldrig kan 
efterlignes. 

� SCANDIA 
_, RANDERS -det festlige 

pilsnerstærke fadøl 
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Eskjær - Slynge mergelbane 2 
- e l ler  en  merge l banes kamp for l i vet 

I sidste mdned sd vi, hvilke oplys
ninger man kan drage ud fra de gamle 
forhandlingsprotokoller, der er efter
ladt fra dette mergelbaneselskab. Op
lysningerne er talrige, detaljerne ligesd, 
og dette berettiger egentlig, at det 
hele nedfældes i en selvstændig bog. 
Forhdbentlig kommer den, men fore
løbig md vi prøve at uddrage de mest 
elementære og interessante oplysnin
ger, de som tilsammen giver et hel
hedsindtryk af denne interessante ba
ne. Pladsen er begrænset, hvorfor det 
efterfølgende bliver et resume af pro
tokollernes kilderigdom. 

En barsk bane -
barske livsvi lkår 

For året 1900 et overskud på 1.191 kr. 
1903 et minus på 86 kr. Herefter eksem
pelvis følgende underskud: 1905 ca. 950 
'kr., 1906 350 kr., 1907 251 kr., 1908 596 
kr. - 1909 overskud på 8,49 kr. - 1911/ 
12 atter underskud, 1.017 kr. og 1912/13 
underskud på 411  kr. I 1899 bes.tilles et 
nyt sporsk,�fte, der nedlægges i Skriver
klitten, hvor sporet nu må have fået lov 
til at løbe trods fredruing. Ganske vist 
har banen måttet acceptere, at gen
nemskæringen også s•kal kunne benyt
tes som vej, men dog med den klausul, 
at togene skal have forkørselsret. 

Også trafikerhvervelse blev benyttet 
fra banernes side, på flere måder. F. 
eks. blev kommune,rne forespurgt, om 
banen evt. kunne tænkes anvendt i for
bindelse med vejarbejder, transport af 
materialer. Eller - en helt anden vej -
der indførtes en bestemmelse om, at 
der, ved bestilling af mindst 500 vgl. 
mergel skulle ske udlån af banens 
transportable spor samt et sporskifte 
til køberen, frit leveret ved modtage
rens afgreningspunkt. 

Det skal også med, at der mod en 
betaling af 10 kr. pr. år blev givet tilla
delse til at transportere mælk til meje
riet pr. trolje, dog måtte heste ikke 
anvendes som trækkraft. 

Kirkekomiteen for Sørig kirke fik 
tilladelse til at »låne« spor og materiel 
mod en beskeden leje og mod selv at 
Ievere kul og olie. Og atter problemer. 

I 1901 skal statslån afdrages med 920 
kr. pr. 11. marts, men ingen penge, der 
må søges om udsættelse. 

Henstand opnået til september 1902. 
Og så foregår i den kommende tid 
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,tovtrækkerier om diverse afdrag mun
dende ud i, at der via tillægsbevillings
love gives flere udsættelser ,indtil det 
i 1905 stadfæstes, at gælden nedsættes 
til 10.200 kr., eller t�l 20 pct. af det op
rindelige beløb. 

Amtet indgår, efter nye, vanskelige 
forhandlinger, på at garantere for den 
nye, mindskede restgæld, hvorefter 
den oprindelige obligation kan aflyses. 

Oven i alle disse alvorlJge økonomi
ske vanskeligheder kommer så en strid 
mellem interessenterne og lokomotiv
fører Poulsen, der må abdicere - og en 
ny, Helberg, ansættes. 

Et særligt kapitel er banens integre
ring i Tolnebanen, overgang til smal
s poret trafikbane. 

Dette gav anJedning til mange og 
lange fovhandlinger, tra:kasserier m.v., 
men pladsen her tii.llader ikke, at dette 
aspekt inddrages - desrvæ!'re, for det 
er interessant læsning. 

3. november 1908 meddeles på gene
ralforsamliingen, at Landbrugs.Jotteriet 
har givet et. tilskud på 500 kr. 

Der mangler i 1912 penge til nye 
6Veller samt !Jil en vognladning kul, 
men der er dog også lyspunkter: Fre
derikshavn Sparekasse yder tilskud på 
500 kr., Tversted kommune på 500 og 
Mosbjerg kommune 150 kr. 

Lokomotivets tilstand er i 1912 så 
dårlig, at lokomotivføreren ved en re
paration »tilpligtes atter at samle det
te«, da det ellers vil ske for hans reg
ning. 

Han afskediges og erstattes af Alf 
Jensen, lokomo!Jivet godkendes af ma-
6kininspektøren 3. maj 1913. 

I de første krigsår leves delvis på 
na:turaløkonomi, der sælges nogle kas
sable sveller m.m. og købes spiger, 
vognhjul og tørv. 

Vinteren 1915/16 var streng, og sne
læg hindrede udkørsel allerede fra no
vember. Blev først genoptaget i for
året 1916. 

Belært af gode erfaringer søges om 
deltagelse i Landbrugslotteriets over
skud. 

21. december 1916 blev lokomotivet 
atter synet, men ikke godkendt. Gen
taget i januar 1917 og da med en god
kendelse til følge. 

12. december 1916 blev lokomotivet 
atter synet, men ikke godkendt. Genta
get i januar 1917 og da med en god-

kendelse til følge. 
Til disse reparationer ,samt til dæk

ning af underskud låntes i Råbjerg 
Sparekasse 4.000 kr. 

Hedeselskabet spørger i 1916, om 
banen vil fremkomme med et indlæg 
til selskabets jubilæumsbog, men vil 
gerne have noget at vide om banens 
trafikpræstationer, men uden resultat. 
Nogen statis•tåika>Melring har banen ikke! 

I 1915 et underskud på 342 kr., 1917 
1.291 kr., 1918 3.244 kr. og i 1919 5.625 
ikr. Det sidste blev dog af revisionen 
nedsat til 5.542 kr. 

Nu er man så langt ude, at en veksel 
på kul - 3.566 kr. - må fornyes. Der 
skal skaffes penge og flere muligheder 
drøftes. Resultatet bliver accept på til
bud fra Frederikshaivn Sparekasse om 
lån af 10.000 kr. 

I lighed med en række andre spor, 
blev også dette spor li 1918 udsat for en 
henvendehe fra Statens Brændsels
nævn om kortvarig afgivelse af sporet 
til tørvetransport. Dette gav anledning 
til 2 ting, nemLig dels en konstatering 
af, at egnen dårligt kunne undvære ba
nen, dels at man kunne gå den vej, at 
man kunne forlænge banen til Tolne, 
idet der i banens opland lå flere moser. 

Der var enighed om at søge forlæn
gelse gennemført, men bl.a. modstand 
fra DSB væltede denne plan. Aftalt 
spil? 

Sveller var i 1918 så dyre, at en del 
træer blev købt rtil hjemmefremstå.Iling 
af sveller. 

De under krigen leverede vognhjul 
var af en så ringe kvalitet, at nogle af 
dem kun holdt en sæson. 

Der var - foruden økonomien - be
sværligheder på en del andre fronter. 
11. september 1919 drøftes Råbjerg 
Sparekasses lån på 4.000 kr. Dette 
skal tilbagebetales, hvilket kun kan ske 
mod andre lån. Sparekassen tilbyder 
da et erstatningslån på 8.000 kr. mod 
pant i selskabets ejendele. Lokomotiv, 
20 vogne samt rnrnise er allerede pant
sat. 

Og så i 1919 atter et utraditionelt ud
slag. Maskinfolk og læssere overtager i 
forening kørslen mod et fast beløb pr. 
udkørt vognladning. Alt var indbefattet 
i denne kollektivbanedrift, lige fra re
paration af materiel, via læsning/aflæs
ning til sporvedligeholdelse. 



Hovedreparation af folmmot,iv alene 
var undtaget. 

Om dette kollektiv var årsagen eller 
ej, er det en kendsgerning, at lokomo
tivpersonalet ikke kunne enes, føreren 
blev afskediget. 

I 1920 var økonomien så anstrengt, 
at banens eksistens generelt blev op
taget til diskussion. Skulle man kræve 
indbetaling af 10 kr. pr. aktie eller 
skulle man »slette« aktierne? 

Skulle man l[kvidere og danne et nyt 
selskab? 

Resultatet blev, at afgørelsen blev 
udsat mod, at man søgte staten om en 
gave, evt. et lån på indtil 25.000 kr. 

Da dette blev afslået, søgtes om et 
lån på 5.000 kr. til nødvendige svelle
lindkøb. 

Og tænk, den 19. november 1921 med
deltes, at Lanbrugsministe11iet havde 
bevilget 5.000 kr. til nye sveller. 

At de så blev anvendt med 4.000 til 
sveller og 1 .000 ti,l hjul, er en anden hi
stori.e, der dog senere indhentedes ac
cept på. 
3. septbr. 1922 oplyses, at Sparekassen 
Frederikshavn, giver tilskud på 500 kr. 
til billiggørelse af mergelleverancer til 
de dårligst bemidlede aktionærer. 

9. september 1924 er der trækkraft 
på dagsordenen. Dels er lokomotivet 
bedaget, dels er kulp11iseme stadig 
høje. Hedeselskabet forespørges derfor, 
om der evt. kan anvendes petroleums
motorer på banen, eller om der kan 
lejes anden trækkraft hos Hedeselska
bet. 

Begge spørgsmål besvares benægten
de, og der indhentes tilbud på repara
tion af lokomotivet. 

4. marts 1925 foreligger 4 tilbud ly
dende på fra 5 .600 tiil 1 .280 kr. Spæn
dende fra en hovedreparation til en let 
reparation. 

Arbejdet overdrages Frede11ikshavn 
Værft og Flydedok for en pPis af kr. 
3.684. 

Økonomisk baggnmd for denne ud
gift søges skabt på den måde, at ak
tionærerne skal tegne sig for et vist an
tal vognladninger mergel pr. år i de 
følgende 10 år, idet der samtidig ind
drages, at vognene nødvendigvis skal 
istandsættes for oa. 2.000 kr. samt at 
der skal foretages strengt nødvendige 
svelleindkøb for 6.000 kr. 

Også spørgsmålet om Hedeselskabets 
evt. overtagelse af banen bliver bragt 
frem, og de spæde røster om lukning 
af banen lader sig høre. Mens lokomo
tivet bliver repareret, skal lokomotiv
personalet foretage en del reparationer 
på det øvrige rullende materiel samt 
bis,tå ved fremstilling af 12 nye vogne. 

Udsigten fra mergelgravens skrænt. Dæmningen over mosen er intakt. Kort efter vej
. passage drejede banen 90° mod venstre. Foto: SAG. 

Lokomotivet er fæ11digrepareret den 
3. juli 1925 og afhentes den 4. juli 1925. 

I 1920 var der indhentet tålbud på 
jernsveller, men de kostede 3 gange så 
meget som de sædvanlige sveller, så 
det,te køb blev opgivet. I s,tedet købtes 
brugte SB-srnalsporsveller, og man ind
gik den underhåndsaifitale med s ta
tionsforstanderen i Jerup, at han skulle 
søge de bedst egnede sveller ud til 
mergelbanen. 

6. maj 1926 var en festdag - ,trods alt. 
Statsministeren var på besøg og tog

befordredes til Tuen. 
Aviserne gjorde et meget stort num

mer ud af besøget og fortalte om mas
ser af flag, om skOilebøm, festklædte og 
i spalier osv. 

Op gennem årene optræder ofte til
skud fra diverse givere, oftest med den 
baggrund, at beløbet skal medvir,ke til 
at billiggøre mergellevering til rruindre
bemidlede. 

GenereH går det lidt bedre med øko
nomien. F.eks. i 1927 et overskud på 
100 kr., og det selv om der spontant 
optræder rykkere for ubetalte termins
renter m.m. 

I 1930 atter underskud, og bl.a. loko
motivføreren nægter at gå ned i løn, 
en anden må søges, kassen er tom! 

Kun et tilbud modtages og denne 
t ilbyder - J. P. Dalsgaard, Hjørring -
ansættes. 

Men nu - i begyndelsen af 1930'erne -
begynder det at vakle. 

Der stiftes et nyt aktieselskab, over
vejende dannet af de tidligere. ak:tionæ
rer ganske vist. 

Dette seilska,b indbetaler 10.000 k,r. i 
leje aif bane og materiel. 

Selskabet konkluderer, at selv orm 
den samlede gæld kun er 7 -8.000 kr., 
vil banen i hvert fald i adsktllige år 
liikke kunne forrente gælden. Sagt merre 
il!igeud - gælden vil fuldt ud kunne slet
ites ved at sælge banen og dens mate
riel. Hvem tør så stemme imod? 

7. september 1934 stod det,te punkt 

på dagsordenen, 14 stemte for lukning, 
2 imod. 

6. december 1934 vedtog en e,]Qstrnor
dinær generaLforsamling at likvidere, at 
sælge alt bedst mulig,t. 

40 aktionærer var mødt og heraf 
,stemte de 31 for, ingen imod. De fol
gende møder drejede sig selvsagt om 
modtagne tilbud på diverse materia,\er 
og om annoncering vedr. bo11tsalg. 

En del blev solgt, noget udlejet og 
det sidste lagret med senere salg for 
øje. 

Det· vil Iføre for vj,dt her at nævne alle 
enkeltsa\,g, men man fonder endnu i 
1976 en hel del gode s,kinner anvendt 
på områdets ejendomme, i etagead
skillelse osv. 

Og så de siden da rundne mange år. 
For selskabet eksisterer i bedste vel

gående. 

Se, det er en helt anden fonm for 
økonomi, nu kan noget af den god
gørenhed, der kom banen til del, gøres 

god igen men mod andre. F.eks. i 195 1 :  
Formue 8.827,15 kr., Sørig kirke får 
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1 .000 ikr. I 1955 får Tuen forsamlings
hus 1 .000 kr. tid restaurering. 1962 ud
betales 25 ,kr. pr. aktie, formue nu 
12.000 kr. Slutresultiait efter udbetaling 
på 144 aktier, et ovenskud på 9.854,42 
kr. ( 1964) .  

Og så siger rprotokollerne ildce mere. 

Vel, det var forkontet, det var for 
kort, men pladsen er begrænset. Dog 

giver foranstående et vist, vagt begreb 
om livet for den mest beskedne, den 
fattigste aif landells 3 fiastliggende mer
gelbaner. 

Det er banehis rtorie, det er kultur
histonie, det er egnshistorie, og egent
aig fortjener det onfentliggørelse i fuldt 
omfang. Måske vål freml:1den åbne mu
lighed for bogen om Eskjær-S1ynge 
mergelbane. S.A.G. 

vogne, som ipå det nærmeste har et 
halvt hundrede år ipå bagen. De anven
des dog sjældent til personbefoPdring, 
men til '1ettere godskørsel eller range
ring. 

De første skinnebusser anskaffes 

Farvel ti l danskbyggede 
sl<innebusser 

Krigen satte en stopper for anven
delsen a,f motorikøretøjer i større stil. 
Dels var det 1kike muligt at få brænd
stof til disse, dels var deres trækkraft 
til <1t bestride !krigsårenes store trafiik 
på rvore baner alt for �,i.Ue. Enkelte ba
ner forsøgte ,sig med mere eller mindre 
held med generartordri:Jit, men dert var 

kun en nødløsning ii mangel aif bedre. 

Vore engang ta'lrige privatbaner har 
gennem tiderne mødt megen modgang. 
An,!,agt sent og i egne, hvor de som re
gel kun har tjent meget snævre lokale 

d'o:rimål, har gjort, at deres eksistens
grundlag ofte har været meget spin
kelt. Resultaitet er som bekendt også 
iblevet, at den ene efter den anden har 
måttet give op over for konkurrencen 
tfra landevejens køretøjer. 

Trods besværLighederne med at få 
økonomien rtrl at  balancere, et ganske 
umuligt krav at honorere, har banernes 
ledelser i de fleste tilfælde udvist gan

ske prisværdige initiiativer for at få 
øgede indtægter og formindske udgiif
rterne. Kampen for at ovePleve har gjort 
denne indsats nødvendig. 

Bilismen sa1tte ind i mærkbart om
rf.ang i midten af 1 920erne. Det første 
skPidt til at spare var ait indskrænke 
dampdriften og ersta1Jte de personale
krævende damplokomotiver med mo

,tortræk:kraft, som kunne betjenes af 
en enkelt mand. Her gik, som det så 
ofite er tiiJfældet, pri'V'atbanerne i spid
sen, mens DSB hurtigt fulgte efter. 
Den odenseanske automobilsamlefa
brik »De Forenede Automobilfabrik
·ker« lancerede under navnet »Triangel« 
de populære benzinmotorvogne, som 
foruden at være en fortrinlig trækkraft 
for mindre tog også rummede en pas
sageraifdelling, der li mange tiLfælde var 
Nlstrække1ig til at dække behovet. De 
,første af disse vogne var forsynet med 
en benzinmotor, der via et mekanisk 
gear trak på bageste aksel. Da motoren 
var på omkring 70-100 HK, og den 
derfor ikke måtte belastes med for 
meget »på krogen«, var de første vogne 

:forsynet med centralkobling, som kun
ne kobles med en aif DFA særlig kon
strueret påhængsvogn med personaf

de1ing. 

Centralkoblingen gik man hurtigt 
bort fra, da vognene ofte skulle bruges 
til at rfrernføre en enkelt eller to gods-
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V'ogne bag på et 01f dagens få tog. Øko

nomlien rtiillod ikke ved de små baner 
med ringe gods-tra:filk, at imam kørte 
særskilte · godstog. 

Triangel-vognene blev en succes. 
Snart var deres ry som et billigt og 
dri:ftssiikkert køretøj velkendt, og i lø
bet af den halve snes år, man byggede 
dem i større stlil, bkv de udbredt over 
hele landet, og få er de priivatbaner, 
som ikke anskaffede disse motorvogne. 
I ,sammenligning med datidens i1kke 
særligt komfortable privatbanevogne, 
ofte gamle kupevogne fra banernes 
bygning, var motorvognene behageLi,ge 
køretøjer også for de rejsende. 

At motorvognene også var solidt ma
teriale, det beviiser den •kendsgerning, 
at der endnu eksisterer over en haJ.v 
snes af dem, de fleste dog som beva
rede objekter ved museumsbaner og 
hos jernbaneklubber. Men flere pni1Vat
baner anvender stadig T:riiangel-motor-

Da Anden Verdenskni,g var til ende, 
V'arede det ikke længe, før bilismen 

igen var mærkbar for de danske jern
baner. En delegation fra Næstved
Præstø-Mern Banen foretog da en rej.se 

t11 Sverige for ait s·tudere disse der så 
meget anvendte lette sikiinnebusser, byg
get af Hilding Carlsson i Umeå fra 
slutningen af 1930erne. Resultatet blev, 
at man til banen bestemte sig til at 
leje en svensk skinnebus, en »ralsbus«, 
som er den svensike betegnelse, og den 
ankom med 1tilhøænde bivogn den 16. 
december 1945. 

Publikum blev strnks glade for dette 
nye køretøj , der ibød 'På en på privat
banerne hidtil ukendt komfort. NPMBs 
ledelse besitemte s-ig derfor ,t�l at ,købe 
SJ Yol 514 og UCF0l 1549, og de blev 
omlitreret til NPMB Sm 1 og Sp 5 1 .  

Flere priivatbaner havde fulgt forsø
gene ved Præstøbanen. Disse ville der
for også have skinnebusser. De van
skelige forhold efter krigen gav denfor 

Smalsporet skinnebus Neksø, mens DBJ endnu trafikerede »Østersøens Perle«. 1968 
Foto: -ti-. 



Varde-Grindsted Jernbanes Sm 6 i Ansager kort før banens ned læggelse i 1 972. »Bus• 
sen« er af første serie fra 1 948. Foto: -ti-. 

anledning ,til, at der blev mulighed for 
at bygge disse i Danmark og derved 
undgå all: bringe valuta ud af landet, 
samtidig med at der anvendtes dansk 
arbejds,kraft, en ting der var rigelig af. 
En aftale kom ,i stand med Scandia i 
Randers om bygningen, og den første 
skinnebus blev wniddelbart efter påske 
1947 afleveret til Hillerød-Frederiks
Værk-Hundested Jernbane og litreret 
HFHJ Sm 1 .  Prisen på denne og de føl
gende slcinnebusser var ca. 150.000 kr. 
pr. stk. 

De første 10 motorvogne blev forsy
net med svenske Scania Vabiis-motorer 
på 160 HK, men siden byggede Frichs 
A/S i Århus motorer i samme størrelse 
til de efterfølgende. 

Trods det, at Socialdemotkraten den 
3. april 1947 skrev, at Statsbanerne hav
de afgivet ordre på et antal (uvist hvor 
mange) skinnebusser til Scandia, men 
at di,sse først skulle kunne leveres til 
efteråret, så ser det 1kke ud til, at det 
efterår, avisen skriver om uden at 
nævne årstal, er nået endnu. Os be
kendt er de eneste anskatfelser af skin
nebusser, Statsbanerne har gjort, de 
toaksfode »rwnpegeder«, man har købt 

fra et par pr,ivatbaner for at omdanne 
dem til mandskabs,vogne ,ved arbejds
køretøjer. 

Skinnebusserne S'Varede til p11i'Vatba
nernes forventninger - stort set. I alle 
tilfælde blev de den første gennemgri
bende standardiseringsforans tal tning, 
der var foretaget. Gennem årene 1947-
52 anskaffede så godt som alle danske 
baner skinnebustog og ophørte dermed 
med dampdriiften. Det eneste sted de 
aldr,i,g nåede, var tål Jyllands øverste 
bane, Skagensbanen, men her gjorde 

på grund af de store og tunge f.iske
trans,porter, banen dengang havde, an
dre forho1d slig gældende. Andre steder 
var lidt sene til at forstå betydningen 
af disse køretøjers økonomiske nytte
vinkning - så sen, at det blev et par ba
ners død-

Men der er ingen tvirvl om, at i en tid, 
hvor lønningerne kom til at betyde me
re og mere i budgettet, der har skinne
busserne reddet flere baner fra likvi
dation - eller i det mindste forsinket 
den med nogle år_ Snæversynethed 
blandt lokalpolitikere har siden gjort, 
at anskaffelserne ikke var tilstrække
lige til at bevare en bane i en egn. 

B A T- K O N A/s 
- et begreb blandt fagfolk 

H. C. ANDERSENS BOULEVARD 42 

1 553 KØBENHAVN V . TLF. (01 )  * 1 1 1 8 1 9  

Skinnebussernes levetiid var beregnet 

tiJ ca. 10 år. I denne tid tages de sidste 
kan vlist roligt sige, at de har aftjent 
ud af drift efter ca. 25 års drift, så man 
deres værnepligt. Kun på vore popu
lære museumsbaner vil man fremover 

ikunne opleve, hvorledes det rvar at køre 
med et typisk ,pnivatbanetog fra 1950-
erne. 

- ti-

Birkerød 
Kør ind til 

Texaco Service Station 
Kongevejen 1 58 _ Birkerød . 81 04 1 5  

I Benzin - Olie - Smøring - Undervogns
behandl ing - Hjulafbalancering - Batte
riservice - Mindre reparationer udf. -

Husk vor velassorterede kiosk. 
De sparer - ved at -køre ind til Texaco. 

Vær ikke i tvivl -
når De skal købe gaver hos 

BIRKERØD ANTIK 
Hovedgaden 44 . Birkerød . (02) 81 70 27 

Stort udvalg i gamle glas - tin - kobber 
- messing - småting og alt til rimelige 

priser. 

Det store udvalg finder De i 

JANIVAN LEGETØJ 
på gågaden i Birkerød . tlf. (02) 81 59 1 5  

Alt i pædagogisk-mekanisk legetøj i 
a l le prislag - gå ikke forgæves - gå 

altid i Janivan Legetøj 

Friskbagt bagerbrød fra 

LUPINKROGEN BIRKERØD 

Lupinkrogens Bageri 

Tlf. (02) 81 81 65 

D S B bruger 

Dixon 
gulvvaskemaskiner 

Dixon 
Bækkeskovvej 68 
270Q Brønshøj 
tlf. (01 )  28 05 66 
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Bag det lækre i gril l 
BIRTH's GRILL 

Knudrlsgade 8 . Århus . tlf. 13  99 34 
Alt I lækkert gri l l  - fine madpakker -
skal det være en overraskelse - el lers 
efter ønske. NB:  Frisklavet kaffe med 
varme rundstykker hver morgen kl. 6 

Venlig hi lsen Birth's gri l l  

Gå Ikke forgæves - gå I 
CENTRA MARKED 

v/ Palle Jørgensen 
Hvidkløvervej 4 - Århus N - 16 74 52 

Alt I kolonial, vine. tobaksvarer 
Det er os med den gode kaffe. 
VI har altid et godt ugetilbud 

Når det gælder køb af foto - samt 
tilbehør - anbefaler vi et besøg I 
den nye specialforretning 

FOTO-CENTRET 
Åboulevarden 51 . Århus . tlf. 12 63 68 
Byens eneste trestjernede fotocenter 
Fotohandel - fotoatel ier - filmfremkal• 
delse. - Kom i nd og få en bl l ledsnak 

Smyk Deres hjem med 
I tapeter og farver fra 
I p H FARVER 

Jægergårdsgade 69 - Århus 
Telefon (06) 12 61 39 

Ingen opgaver er for store - vi blander 
lige præcis Der&s farve. 

Alt i tapeter, pensler og kunstnerart. 

Vær moderigtig og prisbevidst -
gå I . . .  

KJOLESALON KNAPPEN 
Ålborggade 22 - Århus - Tlf. 13  38 85 
Vi syr model len som De ønsker - Ingen 
opgave er for stor - køb stoffet hos os 

eller medbring det selv 

Gå ikke forgæves - gå til specialisten. 
Vi har musik til alle aldre -
lyt til nyt i quadrofoni 

ÅRHUS MUSIKFORSYNING 
Jægergårdsgade 43 . Århus 

Telefon 12 32 04 

VÆRUM's EFTF. 
ved H. Fii rgaard 

LÅSETEKNIK og FINMEKANIK 
Alt i nøgler og låse 

Reparationer af låse og dørlukkere 
samt montering af nye låse 

Aboulevarden 55 . Århus . Tlf. 12 46 00 

18 

Aarhus 

LAURSENS RADIO - TV 
Sdr. Ringgade 6 (v/ Baunes Plads) 

Århus - Tlf. 19 09 59 
Radio - TV - Stereo - Plader - Bånd 

HUSK: Vi tilbyder 10 pct. på al le repa
rationer til pensionister og unge under 

uddannelse samt til etatens tolk. 
Kig ind og tal med en fagmand 

Vær moderigtig og prisbevidst - gå i 
BUKSE ROSA 

Viborgvej 26 . Århus . tlf. 19  05 20 
Bukser i den gode pasform og fikse 

snit - alt i smarte bluser. 
Kom ind og se vort store udvalg 

Den prisbevidste går i 
CENTRUM SKO 

Guldsmedegade 4-6 . Århus . 13 99 76 
Kvalitets-sko til al le formål og de 

rigtige priser. Forretningen med det 
store udvalg. 

20% rabat ti l  etatens folk 
Hæle rettes fra dag ti l dag 

Vore damer anbefales 
SALON HJERTER ES 

Henrik Pontoppidansgade 20 . Århus 
Telefon (06) 12 78 70 

Stedet for moderne hårpleje 
Fagmæssig og venlig betjening 

Tandlæge 

MONNA CHRISTENSEN 
Park Alle 7 . Århus . tlf. 13  03 1 3  

Konsultation efter aftale  

Stedet for kræsne sl ikmunde 
VIXI CHOKOLADEFORRETNING 

Ayesgade 5 . Århus . tlf. 1 3  28 19 
Alt i Hermelin chokolade 

Fine gaveæsker i a l le prislag 
- det er os med de hj.lavede vafler 

»Bag den gode smag 
HASLE BAGERI  
v/ Niels Thuesen 

Viborgvej 139 - Hasle - Tlf. 15 60 62 
1 .  k l .s lækkert brød og kager 

Transport er en ti l l idssag 
- benyt 

N .J. TRANS 
Ndr. Ringgade 86 . Århus N 

telefon (06) 16 48 63 
Flytning og budkørsel 

Selskaber med 12-16 pers. minibusser 
Alt udenbys kørsel og arbejde 

Indenbys transport ti l taxameterpris 
Indhent venligst tilbud - også på tast 

kørsel 
Venlig hi lsen N. J. Trans 

Kør ind til 
EXPRES-MARKED 

vi J. Hørslev Nielsen 

Vester Alle 25 . Århus . tlf. 12 73 96 
Tank selv - spar penge - stedet med 

I den komfortable selvbetjening 

Kør ind ti l 
BP service station Langenæs 

Langenæs Alle 14 . Århus . 14 54 84 
Benzin - Olie - Vask - Smøring 

Stort udvalg i autoudstyr 
Quick service udføres - husk vor 

velassorterede kiosk 

Vi anbefaler skoreparatlon 
»HOS ERIK« 

Banegårdsgade 7 - Århus 
1. kl.s reparationer - fagmæssig 

betjentnlng - særlig pensionistrabat 
hele året 

Vore funktionærer anbefales 
FRUGTHUSET 

Jordbrovej 21 • Århus • tlf. 16 92 35 
Alt i årstidens friske frugter og grønt

sage�. Stort udvalg i blomster og 
planter 

Lad fagmanden råde Dem - gå ti l 
VINKYPER EN 

Frederiksalle 140 . Århus . tlf. 1 2  55 20 
Vin i a l le kendte mærker - vin tor 

kendere - kolde øl - vand - snackvarer. 
Husk: vin skaber glæde - kig ind og 

få en vin-snak. 

Vi handler i 
SUPER KIOSKEN 

Jægergårdsgade 57 • Århus 
Telefon 13 79 20 

Alt i dag- og ugeblade - skriveartikler 
tobaksvarer. Aut. tipsforhandler 

Åben alle dage kl. 8-21 

Venlig hi lsen B. Adamsen 



Sporvejsmuseet på Skjoldnæsholm 
- en præstation af frivil lig arbejdskraft 

Der arbejdes med sporvognene ved det nye sporvejsmuseum på Skjoldnæsholm. 
Foto: Torben Liebst. 

I anledning af de tidligere her i bladet 

anførte betragtninger vedrørende byg

ning af vognhaller og remiser til jern

baneklubbernes rullende materiel skri

vor læser H.-H.F.S. lidt om, hvorledes 

Sporvejshistorisk Selskab har klaret 

opgaven med at komme i »eget lius«. 

Det ser ud til, at Sv.J. har overset en 
»veteranbane«, nemlig den som Spor
vejshistorisk Selskab er ved at etablere 
på den nedlagte Midtsjællandske Jern
bane. Første etape af denne bane bliver 
ne:mliig en kombineret opbevarings- og 
udstiUingshal for forentlngens vogne. 

Alt arbejde på denne hal er udeluk
ikende udført af medlemmer som frivil
lig arbejdskraft, bortset fra støbning 
,af fundamenter og rejsning af buer, 
hvor vi havde professionelle tiiJ hjælp. 

Den 2. august 1975 holdt vii rejsegilde. 
På det tidspunkt havde vi lagt 910 stk. 
åse (taglægter) op på buerne og fast
gjort dem med 50.000(!) søm. Utallige 
var de dage, hvor det overnattende 
team stod op kl. 5.00 om morgenen og 
puklede løs, til det begyndte at mørkne 
ved 21-tiden. Det var en sport at se, 
(hvor mange åse, vi kunne nå at få lagt 
op på en dag. De seks uger i sommer, 
hvor vi havde arbejdslejre, gav nogle 
enorme fremskridt i forhold til vinte
rens korte dage, hvor vi kun arbejder 
i weekends. Men på trods af kuJde og 

pløre går det alligevel støt og roligt 
fremad. Når dette læses, skulle vi gerne 
have lukket portene i hallen. 

Hallen bliver 63 meter lang og 29 
meter bred, får fem spor med normal 
sporvidde og et spor med sporviidde 
1000 mm, som passer til materiel, an
,skaffet i Århus og Flensburg. Det gi
ver en samlet sporlængde på 360 me
ter, hv,ilket svarer til ca. 30 vognplad
ser, Der bliver 1,5 meters afstand mel
lem vognene, således at publikum frit 
kan bevæge s,ig mellem disse. I den ene 
side bliver der indrettet forskellige 
rum, som skal indeholde bl.a. toiletter, 
,bad, opholdsrum, tra�ikkontor samt -
rikke mindst - salgsafdeling. Sidst
nævnte får det absolut bedste og stør
ste lokale ud fra den betragtning, at 
der her er mulighed for at skabe et 
!kærkomment .supplement NJ vore bil
letindtægter ved salg af forskellige 
publikationer, postkort m.m. 

Financieringen af hallen er sket dels 
·ved lån fra medlemmer, dels ved op
tagelse af et byggelån i sparekassen 
Bikuben. Sådan et lån er ikke gratis, 
og det skal også betales tilbage, og det 
tiil nøje fastlagte terminer, ellers truer 
en tvangsauktion forude. Der skal skaf
fes ca. 50.000 kr. om året til terminer
ne, derfor har vi lanceret S.H.S. Re
misefond, der ved hjælp af faste bi
drag fra medlemmerne skal kunne kla
re de årlige ydelser, indtil sporvejsmu-

seets egne driftsindtægter er så  store, 
at det kan løbe rundt i sig selv. 

Man kunne prøve at finde ud af, hvor 
meget det koster at have en vogn stå
ende ubeskyttet i det fri. Personligt 
rtror jeg, det drejer sig om flere tu
sinde kroner pr. år pr. vogn, og dette 
beløb vil endda stige meget, jo læn
gere vognene skal stå ude. Desuden vil 
det være ærgerligt at se en vogn, man 
selv har restaureret, trænge tål at blive 
»shinet op« allerede et års tid efter, 
for slet ikke at tale om vogne, der til 
sidst er næsten umulige at redde. 
Sporvejshistorisk Selskab har en vogn, 
som blev overtaget fra Københavns 
Sporveje i 1965. Hvis den bliver støvet 
af, kan den godt komme ud at køre 
igen med publikum den dag i morgen. 
Det har heldigvis altid været en fast 
regel hos S.H.S., at man ved vognan
,skaffelser også sørger for et passende 
opholdssted under tag. 

Nu er det desværre ikke alene natu
rens luner, man skal gardere sig imod, 
men også menneskets. I dag skal man 
beskytte vogne m.m. mod hærværk og 
tyveri, som efterhånden mere og mere 
hører til dagens orden (eller uorden). 
Hvad der er endnu mere sørgeligt er 
den kendsgerning, at de fleste tyverier 
kan føres tilbage til foreningens egne 
medlemmer. Hvilken mentalirtet ! ! ! 

En anden ting er, at nogle af de ste
der, hvor veteranbanerne har til huse, 
der bor man på DSBs, priva!Jbanernes 
eller kommunernes nåde, og man kan 
,risikere at blive sagt op med kortere 
eller længere varsel. Sidst læste jeg i 
HgJKs blad »Bumletoget«, at HgJK var 
s agt op pr. 1. maj 1976 på Borupgård. 
Det er ikke sjovt og må nok give man
ge grå hår i hovedet. HSH har så san
delig ikke været forskånet for den si
tuation. Den ene gang fik v,i en uges 
varsel til at flytte 14 sporvogne plus 
hele vort kæmpemæss.ige lager af re
servedele. Næste gang, et halvt år se
nere, skulle vi fraflytte en lade, hvor 
vi havde 9 spoPVogne. Og prikken over 
»i'ert« var, at vi også skulle hente vore 
4 sporvogne samt strømforsyning m.m. 
fra Århus. Det har resulteret !i, at hele 
vor vognpark - to vogne undtaget - i 
1975 har været ude at køre med bJok
vogn. 

Det ka:n ikke nægtes, at dette har gi
·vet en fantastisk rutine i a:t flytte rundt 
på vognene. Men det har også krævet 
en enorm arbejdsindsats af den for- 
holdsvis lille kreds af aktive SHS-med
lemmer. Lyspunktet i disse flytninger 
er, at vi nu har halvdelen af vor vogn
park stående i egen remise (vognhal),  
og at resten vil følge efter li Jøbet af 
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I . Stedet hvor man hygger sig 
Restaurant SØSPORTEN 

Lystbådehavnen - Århus - Tlf. 12 16 67 

Se vort spisekort med mange kul ina
riske retter. Selskaber modtages gerne 
Husk vor Diner transportable med læk
re menuer og anretninger. 
Danseaftener for det voksne publikum 

Ring og bestil 
Med venl ig  hi lsen 

Den nye vært: STEENFELDT 

Deres købmand 
KØBMAND RUSKJÆR 

Ing. Boulevard 19 . Århus . 12 85 60 

Alt indenfor kolonial - konserves - st. 
udvalg i tobak - vin - spirituosa - frugt 
- grønt. Det er os med den gode kaffe. 

Husk, vi har altid et godt tilbud. 
Vi åbner kl. 7 - og bringer varer ud 

hver dag. 

Det personl ige portræt 

FOTOGRAF ERIC NIELSEN 
Johan Baunes Plads 6 . Århus 

Telefon (06) 13 40 65 

Selskabsfoto - Pasfoto - Børnefoto 
Stort udvalg i rammer 

Vore damer anbefales 
SALON »89« 

Paludan Miillersvej 89 - Århus V 
Telefon 10 11 74 

Al1: indenfor moderne hårpleje 
Kyndig og venlig betjening 

TIi hverdag og fest 

Vesterbro's Viktualie og 

1 

Smørrebrødsforretning 
Vesterbrogade 9 . Århus . tlf. 13 52 87

1 
Altid frisk pålæg og salater - Hver dag 
mange færdige middagsretter - Lækre 
madpakker. - Selskabssmørrebrød ud 

af huset. - Ring og besti l .  

Radio og TV er  en tillidssag -
derfor gå I specialforretningen 

P. L. RADIO OG TV 
Præstevangsvej 2 . 8210  Århus V. 

Telefon 15 05 00 

Alt indenfor radio og TV i de  kendte 
mæ�ker. Vi er til tjeneste med råd og 

vejledning 
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Se godt - se godt ud 
i MODERNE BRI LLER fra . . .  

JØRN FILTENBORG OPTIK 
Optometrist - Specialoptiker 

Banegårdsplads 16 (ved SAS) • Århus 
Telefon 13 77 22 

Vore funktionærer handler i 
BJERRES KIOSK 

Østbanetorv 7 - Århus 
tlf. 13 68 83 - 12 75 58 

Aviser - Dag og ugeblade - Skrivear
tikler - Telegrammer - Tobaksvarer 

Kiosken der har det hele 

Vær ikke i tvivl - kør til fagmanden 

TRØJBORG BILCENTRUM 
v/ Finn Rathcke 

Trøjborgvej 8 . Århus . tlf. 10 23 22 

Reparation og service på person-, vare
og lastvogne. Alt t,i1 rimelige priser. 

Faguddannet personale 

Hvor etatens og andet godtfolk  mødes 
PEDER WESSEL BODEGA 

Hj af Niels Juelsgade/Tordenskjolds
gade . Århus . Tlf. 16 75 16 

Her er hygge, stemning og venlig 
betjening. 

Ven l ig hi lsen Kaj og Paul Eri k 

Et besøg værd . . .  
MØLLEGÅRDENS CAFETERIA 

Eckersberggade 22-24 . Århus 
Tlf. (06) 12 94 90 

Her får De maden uden ventetid 
Åben mandag, tirsdag, onsdag, fredag 

kl. 7,30-1 7 ,00. Torsdag kl. 7 ,30-1 8 ,00. 
På gensyn 

Henny og Linda (nye indehavere) 

Gå til den rigtige slagter 
Slagtermester JØRN SØRENSEN 

Fynsgade 8 . Århus . tlf. 13 53 17 

Alt i kød - flæsk og hj. lavet pålæg 
Prøv vor lækre medisterpølse 

Husk vore ugepakker -
der er kval i tet for pengene! 

Vi handler i 
NORDBYEN$ KIOSK 

Højhuset . l llerupvej 38 . Århus 
Telefon 16 09 68 

Alt i blade - aviser - tidsskrifter -
tobaksvarer - konfekture - is - vand -

kaffe - farvefi lm - bl itz - skriveart. 
Besti l l ing på is lagkage modtages 

Venlig hi lsen 
Else og Henry Torstensson 

AUTOREPARATIONER - BULER -
RUST OG LAKERING 

Din bi l  repareres samvittighedsfuldt til 
rimelige priser hos den •bette• mester 

TORBENS AUTOSERVICE 
v/ Torben Morell 

Thunøgade 19 - 8000 Århus C 
Telefon 13 '37 18 - 16 1 7  22 

Et godt spisested 
KINA GRILL OG CAFETERIA 

Sdr. Alle 9 - Århus - TH. 12 69 23 
(Regina-komplekset) v/ gågaden 

Husk: De kan få både danske og kine
siske retter - også gerne ud af huset. 

Venlig hi lsen 
restauratør Tim Fook Cheung 

CENTRA MARKED 
v/ Max Lund 

Nørre Alle 86 . Århus . tlf. 12 32 06 
Kolonial - Konserves - Vine -

Spirituosa 
NB. Vi er friske med tilbud 

Bag den gode smag 
»GASTRONOMEN«s 
Diner Transportable 

Fåborggade 78 . Århus C . . (06) 12 54 20 
Varm mad - Smørrebrød - Gri l l-retter 
Nyhed : Tivoli toast. Husk vore vacum
pakkede færdigretter - holdbarhed i 
tre uger - opvarmning 5 min .  Ring og 
få et godt ti lbud. Med venl ig hi lsen 

Clausen og F,l indt 

Lad os forkæl e  Deres køretøj 
- kør ind ti l  

UNO-X SERVICE 
Jens Baggesensvej 27 . Århus 

telefon (06) 16 00 22 
Hypermoderne service station med 

fagmæssig betjening på værksted og 
smørehal - Kiosk og bil istbutik åben 

al le ugens dage kl .  7-22 

Venlig hi lsen og på gensyn 
Bodil og Svend Ole Østergaard 



foråret, således at vi kan slå po11tene 
op ifor publiiku:m sent på sommeren 
1976. 

Veteransporvejen bygges 
Det er der \Ilok mange jel'Illbaneentu

siaster, der vil studse over. Nogle vil 
udbryde: »Jamen, I kan jo ikike køre, 
I har ingen skinner, hvor v,il I få 
strøm fra osv.« 

Publ�kums største :interesse er, tror 
jecr docr ikke at komme ud at køre, 
m;� de;imod at se en r,igt varieret ud
,stilling af rullende materiel, samt -
hvis man ,]avede udst,illinger, som var 
s.kiftende fra år tiil år - at have noget 
at vende tilbage til. Jernbaneklubberne 
kunne bruge nuværende og nedlagte 
privatbaners jubilæer som et passende 
påskud for disse udstillinger. En kø
rende veteranbane i forbindelse med et 
sådant museum ville give det hele en 
ekstra kolorit. 

Det er, som om vore veteranbaner er 
1kommet for hurtigt og for let !i gang, 
og ikke rigtigt magter at komme vi
dere. Sporvejshistorisk Selskab der
imod starter med først all: bygge vogn
hallen og udstille vognene. Publikum 
v,il så kunne se udvtiklingen fm år til 
år. Vi satser i første omgang på at få 
en strækning på 300 meter li sporvidde 
1000 mm. Dernæst i taikt med økonomi 
og arbejds,kraft vil vi udbygge den nor
malsporede strækning. Sam1lidig skulle 
v,i gerne sikabe en smule miljø på for
pladsen foran remise\Il med gamle lyg
ter, bænke og en kiosk med kobber
kuppel, søjler og krummelurer, for slet 
tikke at tale om de tusinder arf brosten, 
,vi har liggende parat til at brolægge 
forpladsen med. 

Da v:i nu har vor egen vognhal, spa
rer vi en masse arbejdsikrafa til ved
l1igeholdelse af vognparket□. Denne ar
bejdskraft bruges til at skabe dette 
miljø for det besøgende publikum. 

»Kære jembanebestyireiser! Lad være 
med at vente på at få tilskud til vogn
ihaller. Husk på, hvor mange år det har 
taget blot at få nogle passende lokaler 
,til DSBs jernbanemuseum. Gå selv i 

Bent Gerts ApS 

A L M E X  

gang og jo før, jo bedre. Skulle der 
komme et ,tih,kud undeIWejs, kan det 
nok også finde anvendelse. I skal :være 
velkomne til at gøre s.tudiier i manken. 
Tag hammer og støvler med, og drag 
så vil SkjokLnæshoim og væ,r med til 
at slå nogle af de sidste 200.000 søm i, 
som skal holde hallen sammen. Her 
v.hl I kunne se det imponerende resul
tat, den J,iUe kreds af a!ktlive og bar
s1ke SHS'ere, der trodser vind og vejr, 
har opnået på godt og vel et halvt år!« 
VEL MØDT PÅ SKJOLDENÆSHOLM! 

H.-H.F.S. 

PS. Mon man ikke med disse skræk
indjagende argumenter kan rfiå sat lidt 
»fut« i vore jernbaneklubber! 

Jernbane-Bladet har besøgt Skjolde

næsholm og kan tilslutte sig, at det er 

et imponerende stykke arbejde, de 

brave SHS-medlemmer har udført. 

Sammenligningen mellem SHS og 

jernbaneklubberne er dog ikke så lige

til, idet de jernbaneklubber, der driver 

veteranbanedrift, naturligvis har be

nyttet den chance, de har fået for at 

få det gamle materiel ud at køre. SHS 
har som bekendt også adskillige gange, 

men forgæves, søgt at starte veteran

sporvej. Var dette lykkedes, ville spor

vognene sikkert være kommet ud at 

køre, før man gav sig til a t  bygge. 

Men at dette remisebyggeri kan dan

ne forbillede for jernbaneklubberne, 

det kan vi til fulde tilslutte os. 

red. 

Dagbogen 
30. januar: Sjørring. En 17-årig sko

leelev blev i dag dræbt under et IIJJter
ci tytog, da han befandt sig på banelege
met. Tilsyneladende har han ikike be
mænket det kOIIIlllilende tog, som ingen 
muHghed haNde for at undgå påkørseL 

3. februar:  Odense. En peI\S0111biJ med 
en 34-åri,g ikvi:inde og hendes mand, to 
børn på 8 og 10 år giik i dag li stå midt 
i sporet på rarugieriteiru-ænet ved havnen. 
Netop i ..samme øjeblilk lkom et MH-Joko
mOltiv køriende og ramte :bilen. Kvinden 
:blev dræbt på stedet, mens den øvrige 
fiamiLie ,slap med �ettere kvæstelser. 

Ørnevej 69 - 2400 København NV 
Telefon (01 ) 1 9 02 1 1 

Allerød 

Den moderne kvinde går i 

BOUTIQUE HANNE 
M. D. Madsensvej . Allerød 

Tlf. (03) 27 19 03 

Moderne tøj til den voksne kvinde -
Alt i bijouteri - Kig ind - vi hjælper 

med at finde det rigtige. 

Gå i kke forgæves - gå i 
BUTIK 5 

M. D. Madsensvej 14-16 . Allerød 
Tlf. (03) 27 56 55 

Stort udvalg i tasker - Kufferter -
Skoletasker - Rejsetasker - Mapper -

Brugskunst 
Her finder De gaven, der gør lykke 

Vi handler i 
MERCI CHOKOLADE 

M. D. Madsensvej . Allerød 
Tlf. (03) 27 22 73 

Stort udvalg i hjemmelavet chokolade 
- konfekture - bolsjer m. m. 

Her finder De altid en fin gaveæske i 
a l le  prislag. 

Køb ost i specia lforretn ingen 
OSTEBODEGAEN 

Birkevej 2 (bag Allerød st.) . Allerød 
Telefon 27 12 44 

Alt i vel lagrede oste, såvel danske som 
udenlandske i mange special iteter 
Vi fører alt til ostebordet i kiks 

og andre ,lækre ting 

Stedet hvor man kommer igen 
OLD DAVS 

Lyngevej 93 . Allerød . (03) 27 14 40 
Gamle afsyrede fyrretræsmøbler - og 
andre skønne ting fra Sønderjylland. 

Tørrede blomster - Gaveartikler 
Kig ind. Med venl ig hi lsen 

Old Days 

P.  GRØN 
ALEX CHRISTENSEN og SØNS EFTF. 

EL-ANLÆG 

Håndværkervænget 10 - Hillerød - Tlf. *26 40 41 
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I Aarhus omegn 

Fest ombord - stedet, hvor etatens 
folk mødes 

Restaurant »KOMPASSET« 
fredensgade 2 . Århus . Tlf. 13 62 34 

Hyggel <ige og venl ige omgivelser, og 
vore søde kahytsjomfruer er hurtige 

og ven l ige (ny i ndehaver). 
Med ven l ig  hi lsen Aage Sørensen 

Spis, hvor maden er i topklasse 
F. F. CAFETERIA 

Østergade 10 . Århus . tlf. 19  25 05 
God dag l ig  middag - Lækkert smørre
brød samt gri l l-retter. - Her får De 

maden uden ventetid. 
Med ven l i g  hi lsen 
Kok Kurt Pedersen 

Køb kød hos den rigtige sl agter 
Slagtermester HOLM 

Ekkodalen 2 . Århus . tlf. 16  92 34 
Kød - Flæsk - Hj. lavet pålæg - Prøv 
vor lækre medisterpølse og leverpostej 
Altid mørt og velhængt oksekød t i l  

ethvert formål .  
Køb det bedste - det gør vi 

Bag den gode smag 
FORTELEDETS BAGERI 

v/ Henrik Larsen 
Forteledet 16 . Risskov . (06) 17 73 21 

Alt i ndenfor lækkert brød og kager 
Besti l l i nger på a l le  s lags brød modta
ges gerne. Husk: vi har åbent søndag -

og vi har søndagsavisen 
( l ukket tirsdag) 

CHEVRON SERVICE 
ved P. C. Andersen 

Grenåvej 189 - Risskov - Tlf. 17 73 69 
Benzin - olie - vask - smøring samt 

stort udvalg i autoudstyr. 
Ouick-service udføres 

»Stå på god iod med Dem selv« -
det betaler s ig !  - Behand l ing  af: 
Ligtorne - Nedgroede negle - Hård
hudsdannelser - Deformerede negle  -

Ømme knyster m.m. 
LIS HENRIKSEN 
exam. fodspecial ist 

Schandorffstræde 16 . Århus 
Telefon 19 21 92 

Kl in i �ken er åben mandag-fredag k l .  
1 0-1 7 samt efter aftale 

22 

I 

I 

I 

Åbyhøj 

dæk service center 
Søren Frichsvej 49 . 8230 Åbyhøj 

Telefon (06) 1 5  31 66 

1 .  kl .s service til konkurrencedygtige 
priser. - Vi har dæk til al le vogne. 
Alt i moderne maskiner og kun fagfolk  

Hammel 

Friske og lækre pølser fra 
KETTYS PØLSEBOD 

Vestergade 14  . Hammel . tlf. 96 33 23 
Pølser - Is - Chokolade - Skærekager 

Special itet: Bøfsandwich 

Kør ind ti l ESSO ANBÆK 
Anbæk Korsvej . Hammel . tlf. 96 12  21 

Benzin - Olie - Smøring 
1 .  kl.s rust- og smedearbejde udføres 
b i l l igt. 1 0% ydes på dæk mod afleve-
ring af denne annonce. Venlig h ilsen 

Sonja og Ove Mikkelsen 

Ry 

Vi mødes pil 
RESTAURANT BISON 

Gl. Rye - Tlf. (06) 82 89 08 
I nye og moderne omgivelser 

Steak House - Danserestaurant - Øl 
Bi l lardstuer. - Lad os holde Deres 

selskaber - ring og fA et godt tilbud 

VI handler I 
DØGNKIOSKEN 

Kyhnsvej 7 - Ry - Tlf. 89 22 22 
Alt I dag- og ugeblade - telegrammer -

skriveartikler - lommeromaner 
Stort udv. i legetøj - ogsil pædagogisk 
Aben 6.30-22, fredag-lørdag til kl. 23 

Benny og Poul E. Jensen 

Aulum 

Vil De have fagmæssigt arbejde, sil 
Aulum Blikkenslagerforretning 

v/ Frits N issen 
Bøgevej 9 . Aulum . tlf. (07) 47 27 26 
Alt i nyt og reparationer - kommer 

overalt - også plasttagrender 

I 

Bjerringbro 

»GRILLHVTTEN« 
v/ Olaf Ch�istensen 

Søndergade 53 . Bjerringbro 
Tlf. (06) 68 27 36 

Alt I festmiddage - smørrebrød 
Har De prøvet vore lækre 

GR I LL KYLLI NGER 

Egå I 
TANDLÆGE 

OLE SANDVEJ 
Blomstervangen 1 . (Egå Butikstorv) 

Egå . Tlf. (06) 22 49 1 1  

Kons. mandag-fredag efiter aftale 
lørdag kl. 9-1 2 

Xolind 

Vi  handler i 

»LIS's« BUTIK 
Sivested - 8560 Kolind 
Telefon (06) 39 1 3  55 

Kolonial - Konserves - Vin - Tobaks
varer - Købmanden med den gode 

kaffe - Konfekture - Chokolade 
Øl  - Vand 

I 'R.ønde 
Køb kød hos den rigtige s lagter 

SLAGTER H. P. 
Hovedgaden . Rønde . tlf. (06) 37 1 1  47 
Alt i kød - flæsk og hj. lavet pålæg 

Prøv vor lækre hj . lavede medisterpølse 
- møre oksestege - og så har vi altid 

et godt t i lbud. 
Køb det bedste - det gør v i !  

I 
Stilling 

I. 
Vi hand ler i 

M. B. KIOSKEN 
Århusvej 11 . Sti l l ing . (06) 57 16  01 
Aviser - Dag- og ugeblade - Telegram
mer - Skriveartikler - Lommeromaner 

- Tobaksvarer - Gavearti kler 
Kiosken har det hele 

Med ven l i g  h i lsen 
Musse og Bjarne Nielsen 



LMNE· OG 

SPAREKASSEN 
FOR OFFENTLIGT ANSATTE 

lt1 
Vil  du være bagmand? 

Vi,l du være økonomisk bagmand 
uden at komme i konflikt med loven? 
Så er chancen der nu. Der er intet 

fordægtigt ved spørgsmålet. Tvært
dmod. Det er et væsentligt led i struk
turændringen i de offentligt ansattes 
eget pengeinstitut. 

Laane- og Sparekassen for offentligt 
ansatte tog i 1975 navneforandring fra 
det noget nostalgisk klingende »Laane
og Sparekassen for Embeds- og Bestil
lingsmænd«. Det gamle hæderkronede 
navn fremkaldte mindelser om konge
ligt udnævnte med sabel og fjerbusk. 
Nu mangler man bare at indføre bol
le-å. 

Nok så betydningsfuldt for Laane- og 
Sparekassens strukturændring er imid
lertid arbejdet med at opbygge en bred 
garantordning. Det fortæller Laane- og 
Sparekassens administrerende direk
tør, 0. Ilsø Jensen, om: 

Optimisme 
Den nye sparekasselov, der trådte i 

kraft den 1. januar 1975, giver spare
kasserne mulighed for at vælge mellem 
forskellige ledelsesformer. Ønsker man 
at fortsætte som garantledet spare

kasse, som Laane- og Sparekassen gør 
det, forudsætter loven, at der tegnes 
egenkapital på mindst en million kro
ner, fordelt på mindst 1 .000 garant
stemmer. Hver 1 .000 kr. giver en stem
me, og ingen kan have mere end 20 
stemmer. Ingen enkelt garant kan der
for dominere. 

Rentefordel 
Hvad betyder det at være garant ud

over, at man får høj rente og et fint 
bevis? 

Garanterne er gennem valg af repræ
sentantskabet siparekassens højeste 
myndighed. Repræsentantskabet væl
ger af sin midte 6 medlemmer til spa
rekassens bestyrelse, der er på 9 med
lemmer. Medarbejderne vælger 2 med
lemmer, medens 1 medlem udpeges af 
handelsministeriet. 

Det sparekassen bygger på, er ind
skud fra - og udlån til - offentligt an-

satte og deres organisationer. Det er 
samtidig garanterne, der gennem re
præsentantskab og bestyrelse fastsæt
ter retningslinierne for ind- og udlån. 
For tiden er renten på -tre måneders 
opsigelse og på de skattebegunstigede 
konti en halv procent over de fleste 
andre pengeinstitutters rentesatser. 
Laane- og Sparekassen skiller sig også 

ud fra de fleste andre pengeinstitutter 
ved at tilskrive renten hvert halve år, 
hvor det normalt er en gang om året. 
Det betyder noget i retning af en kvart 
procent mere til indskyderne, og det 
er altså en ekstra gevinst, der lægges 
oven i den halve procent i overrente. 

Sparekassen er interesseret i at ud
brede kendskabet til dens særlige ka
rakter. Derfor er der ansat en konsu
lent, Palle Roland Jensen, der står til 
rådighed for organisationerne og deres 
medlemmer for at orientere om spare
ikassen. 

Uden for København 
Hvilke planer arbejder sparekassen 

med? 
Det er vort mål at komme til ait vcir

ke i et større geografisk område. 
Vi har en lille filial i Hjørring, og i 

løbet af første halvår af 1976 åbnes en 
filial i Århus på byens bedste strøg, i 
Ryesgade. Det overvejes også at åbne 
filialer i andre byer, men sparekassen 
lægger op til en forsJgtig og gradvis 
udbygning af et net af filialer uden for 
København. Sparekassen skal nemlig 
tage hensyn til den nye lovs bestem
melser om egenkapitalens størrelse, 
det vil sige konsolideringen. 

Hvad er det rigtige? 
Er det let at 1åne penge i Laane- og 

Sparekassen i dag? 
Alle berettigede låneansøgninger bli

ver imødekommet - og det er de altid 
blevet. Laane- og Sparekassen har haft 
en væsentlig indlånsstigning gennem 
mange år, fordi den enkelte kundes op
sparing s,tiger og fordi flere og flere 
offentligt ansatte bliver kunder. Det 
giver stadig fJere penge til udlån, og 
det er jo det, sparekassen lever af. 

Problemet i dag med hensyn til ud
aån er det såkaldte udlånsloft. dvs. be
stemmelse om, hvor meget der må lå
nes ud. Loftet er fastsat efter for
handling mellem pengeinstitutternes 
organisationer og Nationalbanken, og 
dette loft er Laane- og Sparekassen 
naturligvis også inde under. Og når vi 
»støder« på loftet, medfører det selv
følgelig vanskeligheder; så kan der ik

ke lånes alt det ud, der er behov for. 

Fredericia I 

Bri l ler køber vi hos . . .  

BRILLE 
C E NT RUM 

Danmarksgade 20 
7000 FREDERICIA-Tit. (05)9246 3Q 

Centret for moderne optik 

Se Møbel-Udsti l l i ngen på 
Vesterbrogade 10 
Møbler lavet i håndværksmæsslg ud
førelse sælges direkte fra fabrik -
ingen fordyrende mel lemled. 

N H K STILMØBLER 
6. Julivej 1 5  - Fredericia - tlf. 92 27 44 

Altid byens største lager i 
køkkengulve . . •  

Vægbeklædning, tæpper samt 
gulvbelægning finder man hos 

TREKANTENS GULVBELÆGNING 
Kongensgade 20 - Fredericia 

Tlf. 92 74 98 - 95 73 82 
Aben 12-17 - lørdag 9-12 

BODIL & SV. AA. JUHL 
TANDLÆGER 

Danmarksgade 33 . Fredericia . 92 38 01 
Kons. 1 0-16 . Lørdag efter aftale 

F. D. VASK 
Vendersgade 63 . Fredericia 

Telefon 92 11 55 

Nummeret for moderne tøjhygiejne 
Såvel vask som kemisk rens og pres 

NB. Vi henter og bringer gerne 

SKJOLD 
BUBIB 

RYE PETERSENS VINHANDEL 

Danmarksgade 38 . Fredericia 

Telefon 92 42 33 
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Gå i kke forgæves - gå i 

INGERS BØRNETØJ 
Høgevej 2 (Århusbakken) - Silkeborg 

Telefon (06) 82 82 70 
Altid stort udvalg i børnetøj i a l le stør
relser. Har vi i kke det, der passer, syr 
vi efter mål - uden ekstra beregning.  

Kig ind og få en tøjsludder 

SILKEBORG SPAREKASSE 
Telefon (06) 82 52 66 - Postgiro 78 63 
Mandag, tirsdag og onsdag 9.30-1 6.00 

Torsdag 9.30-1 7.00 
Fredag 9.30-19.00 

Kør ind til 
Texaco tankstation og 

autoværksted 
Gødvad Bakke . Silkeborg . tlf. 82 50 89 

Benzin - Ol ie - Vask - Smøring 
1 .  kl.s autoværksted - reel behandling 

Spec.: Saab-bi ler (ny indehaver) 
Arne Albertsen 

DORTHES KOLONIAL 
ved Dorthe Gammelgaard 

Jernbanevej 35 - Silkeborg 
Alt i kolonial - konserves - vine -

spi rituosa samt tobaksvarer . . . .  
Prøv vor ekstrafine kaffe 

Telefon 82 14 55 

Kør ind ti l 
GULF SERVICE STATION 

Frederiksberggade 19 . Silkeborg 
Telefon 82 22 21 

Benzin . Ol ie . Smøring 
1 .  kl .s reparationer udføres fagmæssigt 

Stort udvalg i autoti lbehør 

Vær prisbevidst - gå, hvor udvalget er 
størst og bi l l igst - gå i 

»LEMO« 
Skærbækvej 11 . Resenbro 

Tlf. (06) 85 35 95, priv.: (06) 82 82 88 
Vi fører alt i væg-til-væg tæpper 

Hård gulvbelægning - Elementkøkkener 
Hårde hvidevarer - Badeværelsessæt 

Vel mødt! - Egen import 

Vi klarer al le Deres problemer 
når det gælder skumgummi 

BO - SKUM 
Nygade 43 - Silkeborg - Tlf. 82 66 62 
Alt I smarte hynder - stole - brikse 

- Ingen opgave er for stor 
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Modefrisurer 

Speciel klippeber 
for både damer og herrer 

Banegårdsv. 15 . Skanderborg • 52 03 38 
(parker v. døren) 

Jette Wuth 

Kør indtil 
ESSO SERVICE STATION 

Horsensvej . Tebstrup . Skanderborg 
Telefon (06) 53 8250 

Benzin - Ol ie 
Husk vor Esso Nærbutik 

Cigaretter - Cerutter - Pibetobak og 
meget andet 

Åbent hverd. 7-1 9, søn- og hel l .d .  8-1 9  
Magda Knudsen 

Det store udvalg I legetøj - hobby 
samt musik - finder De hos • • •  

»TANTE LILLI« 
Adelgade 64 . Skanderborg 

Telefon 52 05 62 

Odder 

t1 ,1�i 1} I 
URE OG SPECIAL-OPTIK 

Rosengade 33 - 8300 Odder 
Telefon (06) 54 23 13 

Aut. OMEGA og TISSOT forhandler 
-

Specialforretningen med det store 
udvalg 

»TROPEHUSET« 
Rørthvej 2 . Odder . Tlf. 54 28 13 
Alt I fugle - f isk - dyr - bure -

akvarier samt tilbehør 
Alt i hundeartikler 

Sæt kulør på Deres bolig 
Benyt byens specialforretning 

6li) GARDI NER 
Holsteinsgade 1 2  - Odder 

Telefon 54 28 04 

VI ta'r mål - syr - monterer 
Deres gardiner 

I 

I 
I 
I 

Stedet for tøj I særklasse 

SCOTT-SHOP FOR MEN 
Graven 6 . Horsens . (05) 62 16 78 

Kig Ind I vor forrP.tnlng og se vort 
store udvalg - med kyndig betjening 

Priser, der passer til enhver pengepung 

Malerfirmaet Just Hansens Eftf. 
ved Erik Christiansen 

Værksted: Rossinggade 4 
Privat: Nylandsalle 1 0  

Horsens - Tlf. (05) 62  1 1  74 

Tilbud gives uden forbindende 

NYT - NYT - NYT NYT - NYT - NYT 
Hår 

Al,t indenfor moderne hårpleje udføres. 
Ring og aftal tid 
På gensyn i 

SALON GRETHE 
A. G. Kristoffersen 

Dagnæs Boulevard 50 . Horsens 
Telefon 61 42 38 

Vi handler i 
CAROLINELUNDS KIOSK 

Arna iega e 24 . Horsens . t . 62 56 36 d l f  
Alt i dag- og ugeblade - Skriveartikler 

- Telegrammer - Lommeromaner -
Tobaksvarer - Konfekture 

Malling 
Gå ikke forgæves - gå tl l  

MADSENS OCEKA MARKED 
Aistrupvej - Malling - Tlf. 93 10 85 

Alt I dybfrost og kølevarer - kolonial -
konserves - vine og spirituosa. 

Husk vor gode kaffe. 

Stort udvalg I isenkram og legetøj 

maarslet 

Kør til fagmanden 
Maarslet Undervogns Center 

Bedervej 97 - Telefon (06) 29 03 68 
Effektiv rustbeskyttelse - det er sagen 

Syrefri P.V. 213 undervognsol ie  
Pava rustbeskyttelse 

Reel og fagmæssig behandling 
Med venl ig hi lsen: E.  ROSENOAL 

I 

I 



MØDESTED 

Torsdag den 25. marts kl. 19.30 
SHS-:møde i HoiVedbanegårdens Re

stauration, lille sal, Århus H. Der v;ises 
her sporvejsrfilm fra ind- og udland. 

Onsdag den 7. april kl. 19.30 
»Med DSB ind i fremtiden - om Plan 

1990«. Dette er emnet for Hels,ingør 
Jernbaneklubs møde, der foregår i 
DSBs Generaldirektorats opgang B, Ge
neraldirektørens Sekretariat, Sølvgade 
40, København. Kontorchef Ole Andre
sen vil orientere gennem ord og bille
der, og der vil være mulighed for di
skussion om emnet. 

fredag den 9. april kl .  19.30 
DJK, Midtjylland, aifholder ordinær 

generalforsamling på Højskolehotellet, 
Middelgade 6, Randers. 

fredag den 9. april kl .  19.30 
Industribaneklubben har foredrags

aften på mødecenter »Charlottegår
den« i Hedehusene. Det er tandlæge 
Hammer, Sakskøbing, der vil fortæll e  
om de lollandske roebaner ,samt vise 
film om samme emne. 

Der vil som sædvanlig være mul�ghed 
for at visitere klubbens handelsafde
ling. 

Før mødet holdes »Åbent hus« på 
»Hedehusgå11den«, hvor klubbens bane 
skal udgå fra. Der vil her være mulig
hed for at se en del af IBKs materiel, 
værksted m.m. Åbent hus kl. 18.00-
19.30. 

Alle er velkommen, til »Åbent hus«
arrangementet for ikke,medlernmer 
dog kun mod forudindmeldelse på tlf. 
(03) 65 81 47. 

Lørdag den 10. april -

søndag den 11 .  april 
DJK arrangerer udflugt til Jylland, 

hvsor man lørdag beser Scandia, Ran
ders. Der .køres fra Randers station 
med damptog (HV 3) kl. 13.00 og re
turneres fra Scandia med ankomst 
Randers station kl. 15.45. 

Herefter nmdviisning i Set. Mortens 
Kirke. 

Lørdag kl. 19.30 vises på Højskole
hotellet, Middelgade 6, Randers, lys
billeder fra Løgstørbanen samt film fra 
Ålborg Privatbaner ved B. Sundahl og 
H. J. Fredborg. 

Søndag afg. Randers kl. 08.26, Langå 
kl. 08.41 ,  Viborg kl. 09.30 til Løgstør 
med ank. kl. 11.30. Der returneres kl. 

13.00, ank. Viborg kl. 16.15, Randers kl. 
17.28. 

Løgstørtoget oprangeres af MT-loko
motiv og ældre personvogne. 

Pris for deltagelse i arrangementet 
lørdag: kr. 20,00. 

Pris for deltagelse søndag med sær
toget mellem Viborg og Løgstør og re
tur: kr. 60,00. Prisen omfatter altså kun 
særtoget på Løgstø11banen. 

Tilmelding senest 1. april ved indbe
taling på postgiro 8 11 10 06, Dansk 
Jernbane-Klub, udflugtsafdelingen, Op
næsgå11d 21, 2970 Hørsholm. 

Tirsdag den 22. april kl .  19.30 
SHS afholder ordinær generaLforsam

ling i Frederiksberg Kommunebibliote
kers Foredragssal, Solbjergvej 23, Kø
benhavn F. 

Kun adgang mod forevisning arf gyl
digt medlemskort. 

DØDSFALD 

Lkif. V. E. Johansen, 
fh mdt Gb, 88. 

Tgf. E. Bom, 
fh Østerport, 86. 

Tgf. N. N. Orholt, 
fh Kh, 83. 

Lkf. C. A. Rasmussen, 
fh Od, 82. 

Banehvk. E. 0. J. Jensen, 
fh 2. bygningsstr. Gb, 80. 

Tgf. K. E. Andersson, 
fh Ab, 78. 

Trnfikeksp. A. R. Larsen, 
fh Flintholm, 77. 

Stfst. F. Remfeldt, 
fh Køge, 76. 

Lkf. H. N. C. Olsen, 
mdt Enghave, 69. 

Sektionsing. H. Hartman Petersen, 
66 år. 

Værkm. A. W. Andreasen, 
Træværkstedet, 62. 

Borgmester Børge Wadum, 
Stenlille, form. for HTJ's 
bestyrelse, 61. 

Værkm. A. B. Laumann, 
Frederiksværk, 60. 

Posteksp. K. H. Jensen, 
tidl. stmst. APB, 58. 

Borgmester Werner Larsen, Maribo, 
medl. af Lollandsbanens best., 53. 

Lkf. H. F. Ribbung, 
Hg, 52. 

Lkf. V. J. Knudsen, 
Fa, 46. 

Tass. C. Thomsen, 
Østerport, 34. 

Herning 

Nyd en god kop kaffe mens De venter 
RUTEBILST ATIONENS 

KIOSK OG CAFETERIA 
v/ Wi lmer Pedersen - Herning 

Aviser - Tobak - Chokolade 
Hurtig og høfl ig betjening 

Besøg 
SIEMATIC KØKKENCENTER 

Østergade 17 . Herning . tlf. 22 18 1 1  
o g  s e  de 7 spændende køkkenmiljøer 
Vi foretager total-moderniseringer af 

køkkener 
Ny indehaver: Arne Sørensen 

Vi anbefaler . . .  

KIRKEBY RADIO - TV 

Søndergade 34 . Herning . tlf. 1 2  92 70 
1 .  kl.s reparationer udføres på al le 

mærker med fagmæssig garanti 

Vore funktionærer handler I 
»SHOPPEN« 

Østergade 3 - Herning - Tlf. 12 08 00 

Alt ti l hobby og leg - Stort udv. I pæda
gogisk legetøj. Kom ind og få en god 
ide. Venlig h i lsen Grethe & Åge Lesner 

J(ølvrå 

Køb kød hos den rigtige s lagter 
DERES SLAGTER 

v/ Per Jørgensen 
Torvet 2 . Kølvrå . tlf. (07) 10  10 47 

Alt i kød - flæsk - hjemmelavet pålæg 
Prøv vor lækre medisterpølse og 

leverpostej 
Køb det bedste - det gør vi 

E1slrupholm I 
INGE'S TRANSPORT- OG 

FLYTTEFORRETNING 

Skal De flytte - l igemeget hvorhen i 
verden - så er det lnge's Transport og 

Flytteforretning. 

Vi kører med bundpriser. - Vi giver ger
ne fast pris. - Vi er f l inke, dygtige og 
omhyggel ige, så betænk Dem iikke, når 
De skal flytte. - Ring ti l (05) 77 26 91. 

lnge's Transport• og Flytteforretning 
Ejstrupholm . Tlf. (05) 77 26 91 



BOGHJØRNET 

FREMAD 

Joe Gores 

Død fugl fløjet 

172 sider, kr. 16,75. 
P,rivatdetektiver er i USA et væsent

ligt led 1i ameriikanernes hverdag, og 
der er da også udkommet et væld af 
bøger om dette emne. 

Nu har Fremad fundet en ny vel
skrivende forfatter, Joe Gores, og med 
ham er vi bestemt rikke snydt. Detek
tivbureauet, der bl.a. opsøger biler, 
hvor afdragene ikke er indgået hos for
handlerne, får pludselig en sag på hal

sen, idet en af bureauets egne med
arbejdere bliver overfaldet. Jagten på 
bilerne bliver kombineret med jagten 
på den brutale O'Verfaldsmand. Det er 
spændende og velskrevet, og det fore
går ri det hektiske miljø på den ame
rikanske vestkyst, et område der elskes 
af alile krhnilæsere. 

Anna Ladegaard 

Egoist.erne 

229 sider, kr. 29,75 - indb. kr. 39,75. 
Anna Ladegaaro har en forunderlig 

evne til at gøre sine personer levende, 

og i Egoisterne får man dem alle inden
for døren. Dina og Kurt Heinrich Manz 
og deres to børn er mennesker, der 
kommer os ved, og Dina og Kurt Hein-
1,ichs lidt uortodokse måde at angribe 
problemerne på er fængslende og spæn
dende læsning. I romanen føres vi 
mndt i Europa i en kosmopolitisk og 
interessant atmosfære, hvor vi hele ti

den har personernes mangfoldige ( og 
egoistiske) problemer tæt inde på livet. 

Med god grund ifik Anna Ladegaard 
»De Gyldne Lauribær« ,i 1973 for denne 

dejlige roman. 

Smalsporede industrimotorlok -

1. del - Nordjylland 

Peter Andersen 

58 sider. Uindbundet. 

Peter Andersens Forlag, 

Charlotteager 38, 1. th., 

vj. 

2640 Hedehusene. Pris 26,00 kr. 

Industribaner har altid haft et be-

stemt klientel, men dette er vokset be

tydeligt gennem de senere år, bl.a. som 

ifølge af dannelsen af en klub, der be
skæftiger sig med disse baner. 

Forskningen i hisvorien om diisse 

småbaner har det des,værre været me
get sparsomt med. Kun enkelte har 
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vist dette emne :interesse, bl.a. flere af 
dette blads skl'ibenter, som gennem ar
tikler har søgt at stimulere interessen. 

Når der nu foreligger en bog om små
banernes motormateriel, så er det et 
enormt fremskridt. De manglende mu
ligheder for at finde kildemateriale har 
desværre været et mærkbart handicap 
for .forfatteren, som ikke har haft man
ge muligheder for at stable en komplet 
materielliste på benene. 

Bogen må derfor i første række være 
at betragte som en udfordring til aHe 
med interesse for rullende materiel, 
dettes nummerering, tekniske data m. 
m., til at fremkomme med oplysninger, 
der kan komplettere denne udgaves 
mangler. 

Der har været utroligt mange indu
stribaner med motortrækkraft. Der er 
derfor ingen tvivl om, at der skal kom
me oplysninger frem som enkelte i dag 
sidder med uden at kende den interes
se, der er for dem. 

Og et enkelt hjertesuk. Der kunne nu 
godt have været lidt illustrationer i 
bogen. Der har jo kørt - og kører sta
dig - mange mæl'kelige »Storm P«•kø
retøjer rundt. 

The Early Motive Power of the 

Baltimore ond Ohio Railroad. 

-tl-

158 sider, ill. G/enwood Publishers, 

P O Box 194, Felton, Calif 95018. 
$ 8,95. 

Det er et spændende kapitel med de 
gamle amenikanske lokomotiver, fordi 
de er, eller rettere var, så meget for
skellige fra de gængse europæiske ty
per. Her er aLt fra en Jod:ret stående ke
del til »kamel-bags« (med førerhus på 
-kedlen) ,til de største skors,tene, man 
næsten kan tænke sig. Forfatteren be
handler indgående •tekrnsike detaljer, li
gesom de forske!Lige konstruktører og 

fabrikanter får, hvad deres er. Det er 
spændende historie om den tid, hvor 
der var mange om udbuddet, og design 
blev skabt, som kom til at vare, Hge 
til dampæraen var definitivt foribi i 
USA. 

c� il lus�.��!!O
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�,  l(HFER OF•SETPEPROOUl<':'ION RETOUCHE Te=G!\llNG 

Kultorvet 14 København K . (01) •12 62 88 

Humørspalten 
Fru Nielsen var til lægeundersøgelse, 

og mens den stod på, snakkede hun i 
et væk. 

- Ærligt taH, fru Nielsen, sagde læ
gen irriteret, - nu kan De godt holde 
op et øjeblik og lade mig sige noget. 

- De, sagde fru Nielsen indigneret. -
De skal aldeles ikke s,ige noget. Som 
læge har De tavshedspligt . . .  

Gårdtur? 

Kahytterne på mange rutebåde kan 
åbenbart minde om ifængselsceller. Da 
en af kahytsjomfruerne på en af bå
dene mellem Danmark og Norge gik og 
puslede i korridoren under dækket, 

hørte hun en forsigtig banken inde fra 
en af kahytterne. 

I næste øjeblik blev døren åbnet, og 

en lille t)'1k kone stak hovedet ud og 
spurgte: 

- Undskyld, men skal man blive her 
inde under hele turen, eller må man 
gerne gå ud og kigge Hdt. 

* 

Den gamle dame bebrejdede sin æl-
dre bror: 

- Skam dig, Oscar! At løbe efter pi
ger i din alder! 

- De er :ikke i min alder. 

* 

Modemo børn 

Bedstefar var ude at køre i tog med 
lille Åge. Pludselig ikørte ,toget ind i en 
tunnel, og det blev mørkt i kupeen, 
hvortil Åge prompte ibemæl'kede: 

- Bedstefar, der gik billedrøret! 

* 

LiHe Ole skulle ned i kælderen for at 
hente noget til sin mor. Da han gik ind 
i det mønke rum, råbte han med høj 
røst: 

- Her kommer jeg og fiire andre! 

* 
Ingen fare ! 

- Hør, elevatorfører! Er der i,kke 
fare for, at snoren knækker, når vi er 

så mange i elevatoren? 

- Nej . Men det er højst sandsynligt, 
at bunden går ud. 

* 

- Sikke da en dejlig s,vampestuvning, 
skat! Hvor har du den ops,krift fra? 

- Fra en kr.irruinalroman. 



Ålborg 

Lyt til os før De handler . . .  

Hob,ovej 76 Ralbo,g·tlf. 135655 
Lyt tll os fø, De h.ndler 

NB. Parkering ved døren 

llll-altid på bølgelængde ◄ JI)) 
NEDERGAARD 

RADIO · FJERNSYN 
BISPENSGAOE 11 · AALBORG 

TELEFON 1367TT 

GIRO 3274608 

Vor leverandør . . .  
Electrolux Støvsuger Center 

Prinsensgade 40 . Ålborg . Tlf. 13 38 75 
Stort udvalg i de anerkendte mærker 
Specialværksted for Electrolux og Volta 

1 .  kl.s reparationer udføres 

SLAGTERIUDSALGET 
v/ Preben Glad 

Sjællandsgade 34 . Ålborg . tlf. 12 97 23 

1. kl .s kød, flæsk samt hjemmelavet 
pålæg og salater 

NB: Prøv vor gode medister 

Randers 

Kør ind til 
Midtvejs Cafeteria 

og Servicestation 
Hobrovej - Råsted - Randers 

Telefon (06) 44 31 69 

Stedet hvor man kommer - og kommer 
igen 

Vore funktionærer anbefales 
B. J. APTO 

v/ Ben't Johansen 
Hadsundvej 1 70 . Randers . tlf. 43 96 06 
Alt vedrørende bil reparationer udføres 

fagmæssigt og samvittighedsfuldt 
Spec. :  Mazda - VW - Opel - Vauxhall -
Ford - Alfa Romeo. - Kom ind og få et 

uforbindende ti lbud 

Langå 

Vi handler i 
TATOL FORRETNINGEN 

Bredgade - Langå - Telefon 46 15 01 
Trikotage - Strømper - Parfumeri 

i kendte mærker. 
Kig ind - det De ikke ser i vinduet 

har vi i forretningen. 
Venl ig h i lsen 

LINDA JØRGENSEN 

Vi handler i 
KONFEKTUREFORRETNINGEN 

Bredgade 31 - Langå 

Stort udvalg i konfekture, chokolade 
Fine gaveæsker i alle prislag 

Kaffe - Lækker dessertis 
Venlig hi lsen 

KI RSTEN FICH 

Gå ikke forgæves - gå i forrntningen 
med det store udvalg 

LEGETØJSMESSEN 
Bredgade 40 . Langå . Tlf. 46 15  85 

Vi fører legetøj i al le prislag -
pædagogisk - hobby ti l  børn i 

a l le aldre. 

Vær moderigtigt klædt - gå I 
JACOBINE 

Bredgade 48  . Langå . tlf. 46 16  1 1  
Her finder D e  det fikse udvalg I bukser 
- bluser - sæt-sammen-sæt - alt til 
konkurrencedygtige priser. Kig Ind og 

få en tøjsnak - venlig betjening 
Man køber kød hos den rigtige slagter 

- vi handler i 
Væthvejens Slagterforretning 

Væthvej . LangA • tlf. 46 17 17 

1 .  k l .s kød - flæsk - hjemmel. på!æg -
medisterpølse - salater - varm lever
postej hver dag til middag - husk vore 
gode ugetilbud - Køb det bedste - det 
gør vi. - Solveig og Rud Henrlksen 

I 
Hobro 

Tag noget lækkert med hjem fra 
BYENS SMØRREBRØD 

Adelgade 74 . Hobro . tlf. (08) 52 26 26 
Lækker kartoffelsalat ml frikadeller 

Luksus smørrebrød - Frisksmurte mad
pakker - Det er os med de lækre gri l l

kyllinger. 
Aben tirsdag, onsdag og torsdag 9-23, 
fredag, lørdag 9-2.00, søndag 10-23, 

mandag lukket 
Venlig hilsen Rita og Poul Jørgensen 

Struer 

Tag noget lækkert med hjem 
el ler spis det her 

CITY GRILL 
Østergade 34 . Struer . tlf. 85 25 25 

Hver dag 10 forskell ige middagsretter 
- alt I lækkert grill 

- det er os med de store kyl l lnger -
Her får De maden uden ventetid 
Åbent hver dag 9-23, hel l lgd. 1 1-23 

VI handler I 
City Centrets Konfekture 

Søndergade 6 . Struer . tlf. 85 28 42 

Alt I lækkert konfekture - bolsjer -
fine gaveæsker I a l le prislag -

husk vor lækre dessertls 

Vor funktionærer anbefales 
Installatør Otto Knudsens Eftf. 

v/ N iels Jørgen Pedersen 
Telefon (07) 48 70 73 • Asp 

Stort udvalg I belysninger - hvidevarer 
- el-brugsting - samt alt ti l faget hø
rende. 1 .  k l .s arbejde udføres - nyt som 
reparationer - fagmæssig og reel be
handling. 

Holstebro 

Restaurant 

BORBJERG MØLLE 
Holstebro - Telefon (07) 46 10 10 

God mad i hyggelige omgivelser 
Stedet, hvor man kommer Igen 

Ring og bestil - kw. Indtil 100 pers. 

Venl ig  hi lsen Birthe og Hans Pedersen 

Vær prisbevidst - handel I 
Borbjerg Slagterforretning 

v/ Jørgen Baunbæk 
Holstebro - Telefon (07) 46 10 80 

I 

Alt I kød, flæsk og hjemmel. pålæg 

Husk: Vi har altid gode tilbud til 
fryseren - ring og besti l t  

Vær prisbevidst -
gå i kke over åen efter vand 

HAAHR BENZIN 
GartneriveJ . Holstebro . (07) 42 52 20 

Benzin - Olie 

Husk vor velassorterede kiosk 
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Vi har skabt 
en tradition 
-rene tog 

Tradit ionen er så fastlagt, at 
a l l e  tager det som en selvfø lge, 
at der for eksempel a lt id er, 
hvad der skal være på 
toiletterne - og ti l at være . . .  
at kupeerne fungerer, at 
bagagenettet er forbeholdt 
bagage og askebægrene tømt. 

Det 

Men vi har også fået hjælp 
fra anden s ide - af et godt 
pub l i ku m ! For danskerne er det 
en selvfø lge, men fol k udefra 
studser ganske s ikkert over 
kval iteten i vore tog . Undskyld ,  
DSB 's  tog . 

Danske Rengørings 
Selskab a.s. 




